REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
SENATI AKADEMIK

Nr.J )L prot. Shkodér, mé 13,1, 2024
VENDIM

Nr. 2%%,daté |9 . 1) 2024

“Pgr miratimin e raportit vjetor té veprimtarisé mésimore-shkencore dhe financiare té
USH-sé pér vitin akademik 2023-2024"

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, nenet 32 e 38, Statutit t& USH-
sé neni 17, pika 6, germa //, Udhézimit nr.5, daté 19.02.2018 “Pér pércaktimin ¢ elementeve
pérbérés té raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t€ IAL-ve”, i ndryshuar, Senati Akademik
dhe Bordi i Administrimit, n& mbledhjen e pérbashkét t& datés 19.12.2024

Vendosén:

1. Té miratojné raportin vjetor t& veprimtarisé mésimore-shkencore dhe financiare pér
vitin akademik 2023-2024 né& Universitetin e Shkodrés, >’Luigj Gurakuqi”,
bashkélidhur.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

ITARI I SENATIT KRYTAR 1 BORDIT
TE ADMINISTRIMIT

Prof, Asoe. Dr. Adrian LEKA

Sheshi 2 Prilli, Shkodér, +355(22)800651, hitp://www unishk.edu.al, info@unishk.cdu.al




i




REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI 1 SHKODRES “LUIG] GURAKUQI”

RAPORTI VJETOR I VEPRIMTARISE MESIMORE DHE SHKENCORE PER VITIN
AKADEMIK 2023-2024 NE UNIVERSITETIN E SHKODRES “LUIG] GURAKUQI”

Shkodér, 2024



PF
wat
%\GJ ’

=N
”3ﬂ7eno



Pérmbajtja e léndés

jore e harbimit B raportit s ssa s Bl R s s

Qelliihet dhe objelitivat e misimdhBnies. . oo i i i e s i 1]
Rritja e cilésisé sé mésimdhénies duke u orientuar drejt standardeve té larta .....ccovveeveevee. 7

Perputhshmerla e programeve té studimit dhe pergatlna e studentéve me neuojate tregut té
PUNES.coceoircrires st . e N

Pérmirésimi i Programeve & Studimit..........coo s 7
Fusha Kérkimi Shkencor dhe Veprimtaria Krijuese dhe Inovacioni ..o 12
Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pjesé IAL-ja ......... 15
FPafitieritete nderkombBEare:. .. oyt v s i s G bR el B
Projekte specifike dhe rezultate KONKIeLe.........c.ccoooiiemieecce i s 16
PeritiTnet SYT AR B loe s o it s son o v D S R A A S e Bidhsiod B
Informacion mbi kérkimin shkencor né JAl ose mbi projektet ku merr pjesé si palé aktive, ... 16

Falon ek i D bie et e S s s Y
Faltt et EMERIONINI oo cvsonioncos viisisindvunkogio oo 3o ok oo 4 i 8 i P S S e 19
Fakulteti i Gjuh&ve t8 HU@jJa ..o ssssse e smnssssasssesssssnsssonses . 9
Fakalteti i Shkencave W6 BAURIMiL scia st i Salisuis st d 3
Fakulteti i ShRencave INEVIONE ..o st sessassmsesinssngicassmopamisrsissssmuysis st in b l?
Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor ..., 21
Té dhéna mbi prograrmetie SRR . oo oo S T e i o i o RSN B e ST 0 A
IAL-ja informon mbi té gjitha programet e studimit gé ofron, ... 22

IAL-ja pasqyron né raportin vjetor pérshtatshmériné e programeve té studimit me misionin e

Pérditésimi i programeve t& stUGiTiiki.. e isirsisrsmisismisissismissismss st iassssssasiasismssassasssssissassios 20
Perditésimi i SYlabUSEVE...........coiriiiis i s aanean 2O
Ngritja e laboratoréve té rinj dhe pasurimi i atyre eKziStues .........cccovvveciriniienisrnsinnc s 26
Fugizimi i prakiikave profeSionale. ... s s ossmsinssssiorsrossasssssmasisiorsstassssesearass 26

Ndryshimet né statutin apo rregu]lclret e IAL-sg, si dhe té dhéna per N]esme e Slgurlrmt té
Brendshém té Cilésisé.... o (T e . W S SPTORUU. ¢

Té dhéna né lidhje me ndryshimet né aktet e bréndshme t8 IAL-s€, ..o 26

Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 Wl i unishk edical 2






Té dhéna mbi aktivitetin dhe veprimtariné e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé .. 26
Parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, ... 27
Té dhéna pér gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet .........cocciniinciinn 27

Teé dhéna pér késhillat studentoré dhe perfaqes:mm e t}rre né c-rganet drE]tuese té JAL-sé dhe né
Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.... ISP . .

Té dhéna mbi pérbérjen e Késhillit Studentor, perg]ate vititakademik qe raportohet, dhe aktivitetet
e realizuara nga ana e tyre.........ocucinicccs R R AR st A R

Té dhéna mbi studentét qé kané qéné anétaré dhe pérfagésues né organet drejtuese té IAL-sé dhe
roli ityre né-keto organe VenoIMALTERe:: .. ik b i e s L L R L A e i s 28

Tl MBI INDE CEUETEBY ... oo s s bsirns im0 443 ¥ 4518 0 it i i 54 o e S mms i i e s it D

Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga IAL-ja apo té realizuara
nékuadér té projekteve NAErkombEBIATE. ..ottt ens s ssses 2B

B BORDITADMINISTRIMIT i i i nme i risvivismi mal 19

Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodgr, tel: 00355 (22) 800651 Web; e unishk edu.al 3



Treguesi i tabelave

Tabela Nr. 1. Pér Realizimin e géllimeve dhe objektivave né fushén e mésimdhénies ........ 29

Tabela nr. 2: Pér Realizimin e géllimeve dhe objektivave né fushén e kérkimit shkencor dhe
IMOVACIONL ..ecvverieceereenrereriisiisise s s e st e ae s raresessass e s s s e et et as et s ss b e s e s resne e 37

Tabela nr. 3: Mbi bashképunimin ndérinstitucional.........c.cinncersnnnnen, 45
Tabela nr. 4: Mbi Projekte e kérkimit shkencor né té cilat IAL ka aplikuar pér financim ....54

Tabela nr. 5: Mbi Aktivitet e kérkimit shkencor t& realizuara ..., 58
Tabela nr. 6: Mbi Infrastrukturén e kérkimit Shkencor ..., 64
Tabela nr. 7: Mbi programet € Studimit ..ot 66
Tabela nr. 8: Mbi veprimtariné e Njésisé sé Brendshme té Sigurimit t& Cilésisé .................. 72
Tabela nr. 9: Pér angazhimin e personelit akademik........c.coovnieninennnnssin, 74
Tabela nr. 9: Pér angazhimin e personelit akademik Fakulteti i Edukimit..........c.cociovienace. 76
Tabela nr. 9: Pér angazhimin e personelit akademik Fakulteti i Gjuheve te Huaja............... 79
Tabela nr. 10: Pér gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet ..............ococeecenen 81
Tabela nr. 11: Mbi pérbérjen e Késhillave Studentoré ... 84
Tabela nr. 12: Mbi studentét qé kané géné anétaré dhe pérfagésues né organet e IAL-sé ...85
Tabela nr. 13: Mbi numrin e pérgjithshém té studentéve...........cccovvriiiininnccrieeines 86
Tabela nr. 14: Mbi numrin e studentéve té ¢rregjistruar dhe transferuar..........cc.ocovevrvenrannens 98
Tabela nr. 29: Mbi mobilitetin e personelit akademik ..o, 110
Tabela nr. 30: Pér plotésimin e standardeve shtetérore infrastrukturore...........cocccovrvvrrnnee. 113

Tabela 4.2 Mbi aktivitetin shkencor té stafit akademik t& USH .........ccceeevcirrrvrnrcsvevecrenieens 115

Adresa: “Sheshi 2 Pritli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 unishk edu 4



Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, si institucion publik, ka kryen analizén veprimtarisé
sé procesit mésimor, kérkimit shkencor dhe gjendjen financiare gjaté vitit akademik 2023-2024,
e cila paragitet né kété raport. Raporti paraqet né ményré té detajuar drejtimet né té cilat éshté
zhvilluar veprimtaria e njésive dhe sektoréve pérbérés té kétij institucioni, gé jané té lidhur né
ményré t€ drejtpérdrejté apo té térthorté me procesin mésimor dhe veprimtariné kérkimore
té institucionit. Raporti synon té evidentojé drejtimet kryesore gé pérfshijné veprimtariné
e organeve vendimmarrése hapjen e programeve té reja dhe géndrueshmériné e programeve
tashmé né funksion, prurjet e reja dhe krijimin e kushteve té pérshtatshme t&¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, pérshtatshmériné e rregulloreve té programeve té studimit me kérkesat e té tregut
té punés né rajonin e Shkodres e mé gjeré, ngarkesat mésimore dhe burimet e literatures, si dhe
drejtimet kryesore té aktivitetit kérkimor dhe shkencor té stafit akademik t& universitetit.

Baza ligjore e hartimit té raportit

Ligfi Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” Nenit 32

Udhézimi Nr. 5, dt. 19.2.2018, té Ministrit t€ Arsimit dhe Sportit “Pér pércaktimin e elementeve pérbérés
t€ raportimit vjetor dhe afatit pér raportim t€ institucioneve t€ arsimit t€ larté” ndryshuar me udhézimin
nr. 24 daté 21.10.2019

Statuti i Universitetit té Shkodres “Luigj Gurakugi”
Rregullore e Studimeve té Universitetit té Shkodrés “Luigj Gurakugi”

Standardet Shtetérore té Cilésisé pér Akreditimin e Institucioneve té Arsimit té Larté né Republikén e
Shgipérisé (ASCAL, Tirang, 2018)

Materiale tjera ndihmése pér hartimin e raportit

Udhézuesin “Pér modelin e raportimit vjetor té institucioneve publike té Arsimit té Larté, né zbatim té
udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018, t¢ ministrit té Arsimit dhe Sportit” me shkresé pércjellése Nr. 75/5 prot
date 31.07.2023 i MAS

Tabelat shogéruese t¢ udhézuesit

Raporti i Monitorimit té Institucionit té Arsimit té Larté, Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
Hartuar nga Ministria e Arsimit dhe sportit Nr. Prot 4505/6 daté 25.09.2024

Dokumentet e USH té pérfshira né raport
Raportet e analizave té veprimtarisé mésimore dhe kérkimore né departamente, materiali pérmbledhés i
hartuar nga dekani i fakultetit
Raportet e Vierésimit t¢é Brendshém té Njésive té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé;
Raporti i sekretarive mésintore
Raporti i zyrés sé Dekanit t€ studentéve
Raporti i Alumnit

Raporti pérfundimtar pérfshin materialet e mésipérme dhe hartohet nga Drejtoria e kurrikulave dhe
sigurimit € cilésisé né bashképunim me Drejtoring e kérkimit shkencor
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Informacion mbi realizimin e qéllimeve dhe objektivave \&\te ?r
mésimdhénies, té kérkimit shkencor dhe veprimtarive kn]uese dhe.” wﬁ‘gﬁ
inovacionit. Raporte té vlerésimit té mésimdhénies, té nxénies, si dhe

té kérkimit shkencor.

i. Fusha Mésimdhénia

Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies

Strategjia e mésimdhénies né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ( me tej USH) éshté
ndértuar mbi bazén e Planit Strategjik t& Universitetit dhe né pérputhje me objektivat kombétare
té arsimit té larté né Shqipéri.
Qéllimet Kryesore
v' Ofrimi i Arsimit t& Larté Cilésor dhe Gjithépérfshirés:
- Sigurimi i njé procesi mésimor qé respekton standardet kombeétare t€ cilésisé.
- Krijimi i mundésive pér t€ gjithé studentét né njé mjedis transparent dhe me integritet
akademik.
- Mbéshtetja né standardet ndérkombétare pér € garantuar njé nivel té larté akademik.
- Promovimi i kérkimit shkencor si njé shtyllé kryesore e zhvillimit dhe mbéshtetjes sé
mésimdhénies.
v Kontributi né Zhvillimin Ekonomik dhe Shogéror:
- Pérgatitja e specialistéve té afté pér tregun € punés.
- Nxitja e inovacionit dhe aftésive profesionale pér té€ kontribuar né zhvillimin e komunitetit
dhe vendit.
Objektivat e Programeve t& Studimit qé ofron USH
v Krijimi, Zhvillimi dhe Mbrojtja e Dijes:
- Transmetimi i njohurive bazuar né metoda bashkékohore t&¢ mésimdhénies dhe punés
kérkimore-shkencore.

- Formimi i specialistéve dhe shkencétaréve té rinj pér tregun kombétar dhe ndérkombétar
té punés.

- Pérdorimi i metodave té reja dhe inovative pér té pérmirésuar pérvojén e studentéve

Objektivat Strategjike
- Dérgatitja e studentéve pér té konkurruar né njé treg pune global pérmes njohurive té
thelluara dhe aftésive praktike.

- Nxitja e punés kérkimore nga pedagogét dhe studentét pér t& promovuar zhvillimin
shkencor dhe inovacionin.
- Sigurimi i qasjes gjithépérfshirése né arsim pér té ndihmuar zhvillimin shogéror dhe
ekonomik té rajonit dhe vendit.
Strategjia e mésimdhénies s€ USH éshté njé¢ udhérréfyes pér arritien e objektivave té larta

akademike dhe shkencore, duke pasur si géllim kryesor formimin e specialistéve té afté pér té
ndikuar pozitivisht né zhvillimin ekonomik dhe shogéror.

Analiza e punés mésimore shkencore né departamente ka gjeneruar jo vetém objektivat e
pérgjithshém té mésimdhénies né universitet por dhe objektiva specifike qé lidhen me programet
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e studimit qé ato mbulojné. Ndér objektivat e pérgjithém né mésimdhénie mund té pérmendim:

Rritja e cilésisé sé mésimdhénies duke u orientuar drejt standardeve té larta

Pérmbpshja e misionit té paré té universitetit Mésimdhénia éshté vlerésuar seriozisht nga gjithé
depatfamentet né analizén e béré pér punén mésimore dhe shkencore né universitet pér vitin
akarémik 2023-2024. Mésimdhénia cilésore éshté vlerésuar si procesi mé i réndésishém qé rrit

e

SRS L_dﬁ‘e cilésing e diplomave g€ universiteti léshon. Mésimdhénia cilésore éshté objektivi kryesor gé

-fezulton nga analiza e gjithé departamenteve t&¢ USH. Pér kété synohet:

Ofrimi i njohurive bazé shkencore dhe aftésive specifike sipas programeve té studimit
bazuar né njé literature bashkékohore pér studentét

Rritja né numér e stafit akademik pér té mbuluar 70% té ngarkesés mésimore né té gjitha
programet dhe kualifikimi i stafit akademik pér té ofruar mesimdhénie sa mé cilésore pér
studentét

Pérfshirja e pedagogéve dhe studentéve né kérkimin shkencor pér té rritur cilésiné e
mésimdhénies dhe diplomave.

Krijimi i nj¢ mjedisi mbéshtetés né& partneritet me studentst n& mésimdh&nie ku ata t& ndihen
pérgjegjés, veté-efikasé dhe t& pavarur n& procesin e t& nxénit. T u sigurojé studentéve mundési pér
njé angazhim profesional né njé shuméllojshméri kontekstesh né& pérputhje me programin e studimit
(vézhgime, praktika né shkolla, ndérmarrje, biznese, klinika ligjore, klinika mjekésore, ekspedita);

T’u ofrojé studentéve mundésing pér € zhvilluar aftésité e tyre gjuhésore, kulturore dhe profesionale
qé t& pérfitojné nga universitetet me fokus global népérmjet programeve t& shk&émbimit té studentéve
ose marréveshjeve me partneré né disiplina t& vecanta;

Pérfshirja e teknologjis¢ né mé&simdhénie pér t&€ ofruar njé arsim t€ larté cilésor dhe inovativ,
duke pérgatitur studenté qé jo vetém t& kontribuojné né avancimin shkencor, por té jené
gjithashtu té gatshém pér té pérballuar sfidat e tregut global té punés.

Pérputhshméria e programeve té studimit dhe pérgatitja e studentéve me nevojat e tregut
té punés

Neé kété kuadér departamentet né analizén e tyre kané theksuar faktin se programet e studimit
bachelor dhe veganérisht programet master shkencor dhe profesional qé ato oftojné duhet té
jené sa mé afér tregut t€ punés dhe t€ ndértohen bazuar né studimin e tregun té punés, gjé qé
aktualisht nuk é€shté béré né nivelin q€ kérkohet. Pér té pérshtatur sa mé miré nivelin e diplomave
dhe pérgatitjen e studentéve me tregun e punés synohet:

Té béhet studim i hollésishém i tregut té punés. Nga analizat éshté theksuar se pérshtatja
dhe rinovimi i kurrikulés €shté i véshtiré pér shkak té mungesés sé njé studimi té thelluar
té tregut té punés, duke béré gé té ulet kérkesa pér studim né USH dhe kjo reflektohet né
rénien e numrit té studentéve té regjistruar. Kryerja e njé analize t€ thelluar té kérkesave té
tregut pér té pérmirésuar pérshtatjen e programeve dhe pér té rritur numrin e regjistrimeve
éshté njé nga problemet mé té réndésishme qé shtohet para USH.

Reflektim i nevojave té tregut t& punés dhe pérfshirja e zhvillimeve té fundit né programet
e studimit qé fakultetet ofrojné.

Formimi i profesionistéve té kualifikuar qé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé individéve
dhe shoqgérisé

Pérmirésimi i Programeve té Studimit

Programet e studimit kan& gené né gendér t& vémendjes né analizat e punés mésimore dhe shkencore
t¢ organizuara né departamente. Rishikimi i programeve t& studimit né drejtim t& rritjes s& cilésisé s
diplomave ka béré gé kjo ¢éshtje té& jeté njé ndér ¢éhtjet mé t& diskutuara né departamente. Ndér drejtimet
kryesore ku do té pérqendrohet puna e pérmirésimit t& programeve té studimit:
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- Pérshtatje e vazhdueshme e kurrikulave me trendet mé t€ fundit me fokus né ndﬁ’éir&in e
njohurive bashkékohore dhe aftésive t& avancuara pér t'i béré studentét me té g&:rgatyf
pér sfidat e sé ardhmes I %%.Q

- Pérmirésimi i cilésisé sé kurrikulave duke pérditésuar programet e studimit, pérafrim® 7
me kurrikulave me standarde t€ larta ndérkombétare, shtimi i moduleve praktike duke -
integruar nje qasje ndérdisiplinore me fokus né formimin profesional dhe akademik té i) (Q‘j -
studentéve.

- Népérrmijet riorganizimit t& programeve té studimit, modernizimit t¢ infrastrukturés akademike dhe
aplikimit t& standardeve t& larta t& vlerésimit institucional dhe t& programeve t& studimit t& nxit¢
rritjen ¢ cilésisé s€ mésimdhénies;

- Té& zbatohen standarde t& larta t& vlerésimit t& brendsh&m institucional dhe té programeve t& studimit
me qéllim q& ato t& akreditohen me koh&zgjatjen maksimale.

Nga objektivat e pérgjthshme té hartuara ga Objektivat e pérgjithshém té Nga materialet e
ardhura nga fakultetet jané pércaktuar objektivat specifike né bazé t&¢ programeve t€ studimit gé
ato mbulojné:

Fakulteti Ekonomik, né pérputhje me misionin dhe strategjiné e USH", ka punuar intensivisht
gjaté vitit akademik 2023-2024 pér té pérmbushur objektivat kryesore né mésimdhénie. Pérmes
njé qasjeje té bazuar né bashképunimin ndérmjet stafit akademik, studentéve dhe komunitefit t&
biznesit, jané arritur disa pérmirésime t& réndésishme:

Objektivat e fakultetit pér njé mésimdhénie cilésore:

- Reflektim i nevojave té tregut t& punés dhe pérfshirja e zhvillimeve t&€ fundit né fushén
ekonomike né programet e studimit.

- Koordinimi mes departamenteve dhe grupeve té vlerésimit pér hartimin e materialeve
té nevojshme pér akreditim té programeve dhe pérfundim i suksesshém i procesit té
akreditimit pér programet Bachelor né Administrim-Biznes, Financé-Kontabilitet,
Turizém.

- Programet e studimit né Fakultetin Ekonomik jané krijuar dhe pérditésohen né ményré
periodike pér té pasqyruar nevojat dhe kérkesat e tregut.

- Fokus né formimin profesional dhe akademik té studentéve.

- Zhvillimi i praktikave profesionale pér t ndihmuar studentét né zbatimin praktik té
njohurive.Pérgatitja e tyre pér t¢ gené konkurrues dhe t€ afté pér t&€ pérballuar sfidat
profesionale.

- Pérmirésimi i Programeve té Studimit
- Pérshtatje e vazhdueshme e kurrikulave me trendet mé té fundit ekonomike.
- Fokus né ndértimin e njohurive bashkékohore dhe aftésive té avancuara pér t'i béré
studentét mé t€ pérgatitur pér sfidat e sé ardhmes.
Objektivat Strategjiké
- FE ka implementuar njé qasje té bazuar né inovacion dhe pérditésim té vazhdueshém té
programeve pér té ruajtur pérputhjen me tregun e punés.

- Bashképunimi i ngushté me sektorin ekonomik ka garantuar qé programet té jené té
dizajnuara pér té pérmbushur nevojat aktuale té industrisé dhe biznesit.

Puna intensive né arritjen e objektivave dhe pérshtatjen me tregun ka vendosur Fakultetin
Ekonomik né njé pozicion udhéheqés pér zhvillimin profesional té studentéve dhe pérmbushjen
e misionit t& universitetit pér & kontribuar né zhvillimin ekonomik dhe shogéror t€ rajonit.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit (FSHE) Kétu vlen pér t'u theksuar se analizat dhe diskutimet
népér departamentet e FSHE jané fokusuar me pérparési né drejtim t€ rritjes sé cilésisé sé
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mésimdhénies. Analizat népér departamente pér punén mésimore e shkencore, viti akademik
202312024 jané té orientuara né procesin mésimor, realizimin e planeve mésimore té programeve
té stdimit te ciklit te pare dhe té ciklit té dyté té studimeve, pérmirésimin e kurrikulave mésimore
dhe’hartimin e kurrikulave té reja. Synimet kryesore té programeve té studimit gé FSHE ofron:

Hartimi i programeve mésimore qé té ¢ojé né pérgatitjen e specialistéve té afté pér tregun
e punés.

- Ofrimi i njohurive bazé shkencore dhe aftésive specifike sipas programeve té studimit qg
fakulteti ofron.

- Nxifja e kérkimit shkencor dhe ndihma pér komunitetin né zgjidhjen e problemeve.

- Pérditésim i vazhdueshém i programeve té studimit dhe rifreskimi i literaturés.

- Riritje e cilésisé sé mésimdhénies pérmes metodave interaktive dhe praktike.

- Organizimi i aktiviteteve studentore, si ekspozitat, seminaret dhe praktikat profesionale.
- Pérfshirja e studentéve né projekte ndérkulturore dhe ekspozita.

- Mbulimiingarkesés mésimore nga stafi i brendshém mbetet problematik né disa programe,
vecanérisht né Masterin e Psikologjisé Organizative (41%) dhe Edukimin Fizik (67%).

Fakulteti ka arritje né organizimin e studentéve té cilét zhvillojné aktivitete studentore qé
mbéshteten nga departamentet e FSHE

- Ekspozita mbi edukimin mediatik dhe ndikimin e rrjeteve sociale.
- Ekspozita studentore vjetore dhe tematike né Galeriné e Arteve dhe ambiente té tjera.
- Bashképunime me organizata dhe institucione lokale pér praktika profesionale.

- Sukses i FSHE ishte diplomimi i brezit té Paré Master Profesional né Mésues Muzike dhe
Meésues i Artit Pamor.
Objektiva strategjikeé & fakultetit
- Té punohet né vazhdimési pér zhvillimin profesional té stafit dhe pérmirésimin e kushteve
pér studentét.
- Riritja e pranisé s¢ studentéve dhe pedagogéve né jetén e komunitetit

Fakulteti i Shkencave té Natyrés (FSHN) Strategjia e Fakultetit t¢ Shkencave té Natyrés éshté
njé komponent kyg i zhvillimit t& pérgjithshém t& Universitetit t& Shkodrés, me géllimin pér té
siguruar njé¢ mésimdhénie cilésore dhe njé pérfshirje té madhe né kérkimin shkencor. Puna e
stafit akademik t& FSHN éshté pérgendruar né rritjen e cilésisé sé Mésimdhénies dhe Kérkimit
Shkencor:

- Sigurimi i njé mésimdhénieje cilésore dhe pérfshirja aktive e pedagogéve dhe studentéve
né kérkimin shkencor.

- Niitja e zhvillimit té inovacionit dhe avancimit shkencor.

- DPérgatitja e studentéve pér t€ gené konkurrues né tregun e punés dhe zhvillimi i aftésive
té nevojshme qé plotésojné kérkesat e industrisé.

- Fakulteti synon pérshtatjen e kurrikulave me standardet ndérkombétare dhe nevojat e
tregut té punés.

- Pérshtatja e programeve té studimit pér té pérmirésuar cilésiné e diplomave dhe pérgatitjen
e studentéve pér sfidat e sé ardhmes.

- Pérshtatja e kapaciteteve dhe aftésive té studentéve pér t€ pérballuar kérkesat e tregut té
punés, qé jané né vazhdimési né ndryshim.

v" Zhvillimi i Projekteve Kérkimore dhe bashképunimit brenda dhe jashté vendit:
- Pjesémarrja né projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare si njé prioritet pér
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promovimin e inovacionit dhe zhvillimin shkencor.
Amig™

- Fakulteti ka marréveshje pér shkémbimin e studentéve dhe stafit akademik, organi
e aktiviteteve shkencore dhe implementimin e projekteve té pérbashkéta me univefsitete
dhe institucione ndérkombétare.

- Inkurajimi i vazhdueshém i stafit akademik pér kualifikime té larta, si doktorata, dhe

pérmirésimin e kompetencave pedagogjike pér té siguruar njé mésimdhénie me standarté~ : ,,10(\‘;;

té larta.
Misioni i mésimdhénies né Fakultetin e Shkencave té Natyrés &shté:
- Formimi i profesionistéve t& kualifikuar qé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé individéve
dhe shoqérisé.
- Kaualifikimi i stafit akademik pérmes titujve dhe gradave shkencore.
- Pérfshirja e pedagogéve dhe studentéve né kérkimin shkencor pér t& rritur cilésiné e
mésimdhénies dhe diplomave.
Objektiva Strategjike:
- Krijimi i njé strukture akademike té mirékualifikuar.
- Aplikimi i standarteve té larta né vlerésimin e programeve té studimit.
- Hapja e programeve té reja studimi pér té pérmbushur kérkesat e tregut t€ punes.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés synon té ofrojé njé arsim té larté cilésor dhe inovativ, duke
pérgatitur studenté qé jo vetém té kontribuojné né avancimin shkencor, por té jené gjithashtu &
gatshém pér té pérballuar sfidat e tregut global t€ punés.
Fakulteti i Shkencave Shogérore Né pérputhje me misionin dhe strategjiné e zhvillimit té
Universitetit té Shkodrés, FSHSH ka pasur si objektiv kryesor realizimin e programeve té studimit
pér ciklet e paré, té dyté dhe té treté. Objektivat pér kété vit akademik pérfshijné:

- Krijimi dhe zhvillimi i dijes: Duke pérdorur mésimdhénien dhe kérkimin shkencor pér té

formuar profesionisté té€ afté pér tregun e punés.

- Pajisja e studentéve me njohuri bazé: Pérgatitja e studentéve pér profesionin e tyre dhe
sigurimi i njé formimi té gjithanshém shkencor dhe profesional.

- Nxitja e kérkimit shkencor: Rritja e angazhimit né kérkimin shkencor dhe promovimi i
rezultateve té tij.

- Pérshtatja e kurrikulés me kérkesat e tregut t€ punés: Kjo ka pér géllim té béjé programet

Programet e studimit jané té strukturuara pér t'u ofruar studentéve njé formim té ploté dhe
t€ balancuar qé i mundéson zhvillimin e aftésive té nevojshme pér karrierén profesionale.

Disa ga arritjet e fakultetit né mésimdhénie mund € pérmendim:

- Programet e studimit jané realizuar né pérputhje me strukturén mésimore t& pércaktuar
nga Rektorati i USH, duke synuar arritjen e cilésisé dhe mbéshtetje né kérkimin shkencor.

- Disa pedagogé t& Departamentit t& Gjuhésisé dhe Letérsis¢ kané pasur mundési té
zhvillojné eksperienca mésimore pozitive né universitete evropiane, si né Budapest,
Beograd dhe Mali i Zi, pérmes programit CEEPUS dhe bashképunimeve ndérkombétare.

Problematika dhe sugjerime pér pérmirésim

- Mungesa e Studimit t& Hollésishém té Tregut t& Punés Pérshtatja dhe rinovimi i kurrikulés
éshté i véshtiré pér shkak té mungesés sé njé studimi té thelluar t& tregut t€ punés, duke
béré qé diplomave t& ulet kérkesa dhe té reflektohet né rénien e numrit t€ studentéve
té regjistruar. Kryetja e njé analize té thelluar t& kérkesave té tregut pér té pérmirésuar
pérshtatjen e programeve dhe pér t€ rritur numrin e regjistrimeve.
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Rinovimi i Infrastrukturés Infrastruktura fizike pér mésimdhénie nuk ka ecur né & njgjtin
hap me zhvillimin teknologjik, pér shkak té nevojés pér investime té konsiderueshme
financiare.

Perceptimi i Programit Bachelor Programi Bachelor, qé kryesisht formon mésues, ka njé
perceptim negativ gé ka ndikuar né uljen e regjistrimeve. Profesioni i mésuesit nuk éshté
mé njé nga profesionet mé té preferuara nga té rinjté, gjé gé ka kontribuar né uljen e numrit
té studentéve té regjistruar.

Pérmirésimi i Infrastrukturés: Investime né pérmirésimin e infrastrukturés fizike dhe
teknologjike pér té pérballuar zhvillimet e shpejta teknologjike dhe pér té ofruar njé mjedis
mésimor mé € avancuar.

Diversifikimi i Perceptimit té Programit Bachelor: Krijimi i mundésive pér té diversifikuar
dhe promovuar mundésité profesionale gqé ofron programi Bachelor pér té térhequr mé
shumé studenté.

Fakulteti i Shkencave Shoqérore ka arritur té pérmbushé objektivat e tij mésimdhénés dhe
shkencoré, por do té€ duhet té pérmirésojé disa aspekte té mésimdhénies dhe t& rinovojé
infrastrukturén pér t€ pérmbushur mé miré kérkesat e tregut dhe pér t€ rritur regjistrimet.

Fakulteti Gjuhéve té Huaja (FGJH) Né ciklin e paré, Fakulteti ofron katér programe studimi me
objektiva pér t'u ofruar studentéve aftési dhe njohuri té thella né fusha té ndryshme gjuhésore
dhe kulturore:

pérmirésimin dhe perfeksionimin e njohurive gjuhésore, ku népérmjet léndéve me karakter
gjuhésor studentét duhet t& aftésohen gé té shprehin dhe interpretojné né gjuhé té huaj,
si me gojé ashtu edhe me shkrim, koncepte, ide, ndjenja, fakte dhe mendime (né anglisht,
italisht, fréngjisht, gjermanisht)

formimin e studentéve me njohurité bazé shkencore té fushés sé gjuhésisé, té letérsisé e
kulturés sé vendeve anglofone, té vendeve frankofone, té gjuhés, té letérsisé e kulturés
italiane si dhe té gjuhés, letérsisé e kulturés sé vendeve gjermanishtfolése

aftésimin e studentéve né fushén e translacionit, njohja me teorité bazé si dhe té teknikave
e strategjive qé pérdoren gjaté procesit té pérkthimit si atij me shkrim ashtu edhe me goj§,

aftésimin e studentéve né fushén e komunikimit ndérkulturor, té jené té afté té
shprehin lirshém arsyetimin llogjik si dhe té zhvillojné mendimin kritik mbi tema té
ndryshmeProgramet e Studimit té Ciklit té Dyté (MP)

Né ciklin e dyté, Fakulteti ofron programe master profesionale né gjuhg t& huaja, géllimi i kétyre
programeve éshté té ofrojné:

Shprehi té Miréfillta Profesionale: Pérgatitja e studentéve si mésues té gjuhés sé huaj me
shprehi shumé té mira didaktike.

Metodat e Mésimdhénies: Pérdorimi i platformave dixhitale dhe aplikacioneve pér
té pérmirésuar mésimdhénien, duke i mundésuar studentéve té pérdorin metoda
bashkékohore t& mésimdhénies.

Praktika Mésimore: Studentét angazhohen né oré praktike t€ mésimdhénies pér t'u
pérballur me realitetin e punés sé mésuesit dhe pér té lidhur njohurité teorike me praktikat
e mésimdhénies.

Metodave Interaktive: Pedagogét pérdorin metoda té ndryshme interaktive pér té
ndihmuar studentét té ndértojné dhe zgjeronin njohurité mbi ato ekzistuese.

Pérditésimi i Materialeve: Programet jané pérditésuar me burime dhe materiale té reja
gé jané implementuar né leksione dhe seminare, duke i siguruar studentéve njé pérvojé
moderne dhe cilésore té mésimdhénies.

Pérfshirja Ndérkombétare: Eksperiencat ndérkombétare té pedagogéve, si pjesémarrja
né programin CEEPUS dhe bashképunimet me universitete evropiane, ka kontribuar né
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ngritjen e cilésisé dhe diversifikimin e mésimdhénies.

Fakulteti i Gjuhéve t& Huaja i Universitetit t¢ Shkodrés ka arritur & ofrojé njé arsimi té larfé
cilésor dhe t& zhvillojé njé infrastrukturé akademike dhe profesionale qé i mundéson stude <
té zhvillohen né nivele té larta dhe té kontribuojné né shogériné dhe tregun e punés.

V_" '

)

Né Fakultetin e Drejtésisé Stafi akademik ka punuar me pérkushtim nédrejtimete rnépd&;s{\_h';ie:

- pér t&é pérmirésuar cilésiné e kurrikulave duke pérditésuar programet e studimi'f,__ duke

shtuar module praktike dhe duke integruar njé qasje ndérdisiplinore. Wi

- Metodat e mésimdhénies jané moderne, interaktive, me fokus te studenti, dhe
pérgendrohen né njohurité teorike dhe praktike, si dhe zhvillimin e aftésive profesionale
pérmes bashképunimit me institucione ndérkombétare. Megjithaté, ekzistojné sfida né
ofrimin e literaturés pér studentét dhe pedagogét.

- Fakulteti ka theksuar gjithashtu nevojén pér pérmirésime infrastrukturore, si pér shembull,
pérmirésimi i aksesit né internet, dhe sigurimi i mjeteve qé do té mundésojné pérdorimin
mé té miré té teknologjisé dhe metodave té reja t&é mésimdhénies. Aksesimi i botimeve dhe
revistave juridike éshté gjithashtu i réndésishém pér stafin.

- Programet e studimit jané né pérputhje me misionin e Universitetit t€ Shkodrés (USH), i cili
ka si objektiv arritjen e standardeve té larta né mésimdhénie dhe vlerésimin e programeve.
Kéto programe jané né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e USH-sé. Ato pérgatitin
studentét pér karriera t& ndryshme, pérfshiré administratén publike, profesionet juridike
dhe studime té¢ métejshme né fushén e sé drejtés. Krijimi i Klinikés sé Ligjit né FD rrit
angazhimin e studentéve né puné praktike ligjore.

- FD gjithashtu realizon studime pér tregun e punés pér programet e saj dhe monitoron
vazhdimisht rezultatet e punésimit, sidomos pérmes anketave dhe komunikimeve zyrtare
me punédhénésit. Programi “Master i Shkencave né Drejtési”, bazuar né kérkesén e tregut
té punés lokal dhe rajonal, vazhdon t€ térheqé njé numér t& géndrueshém studentésh.

FD &éshté angazhuar pér t& pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies dhe pér t'iu pérshtatur kérkesave
té tregut t& punés, duke u pérballur me sfida infrastrukturore dhe literaturés. Programet jané
projektuar pér & rritur konkurrencén e studentéve dhe pér té siguruar integrimin e tyre né
karrieré,

Strategjia ¢ FSHN reflekton angazhimin pér té pérgatitur studenté t& afté t& kontribuojné né
fushat shkencore dhe profesionale, duke mbajtur njé standard té larté né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor.

Bashkanjgjitur tabela pwrmbledhwse me materialet e sjella nga fakultetet (shtojca 1)

1"

dhénies

ii. Fusha Kérkimi Shkencor dhe Veprimtaria Krijuese dhe Inovacioni

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” e ka pérgendruar misionin e tij né€ zhvillimin e kérkimit
shkencor dhe veprimtarisé krijuese si elementé ky¢ pér pérmirésimin e cilésisé¢ akademike dhe
ndikimit né shogéri. Ky mision reflektohet edhe né Strategjiné e zhvillimit t€ Universitetit “Luig)
Gurakugi” 2022 - 2026 konkretisht “ Universiteti I Shkodrés “Luigj Gurakuqi” éshté Institucion I
Arsimit té Larté public dhe misioni I tij éshté té krijojé, té zhvillojé, té pércjellé dhe t& mbrojé dijet
pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, USH I ofron mundési t€ gjithé studentéve gé &
pérfitojné njé eksperiencé edukuese me cilési té larté dhe t& angazhohen né aktivitete kérkimore
dhe krijuese, pér t& diplomuar student t& afté profesionalisht né ményré qé t€ mund t€ japin
kontribut me vleré pér komunitetin, vendin dhe mé gjeré”.

Strategjia e zhvillimit t& Universitetit “Luigj Gurakuqi” 2022 - 2026
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Bazuar né kété strategji, objektivat specifiké té Universitetit t&€ Shkodrés “Luigj Gurakuqgi” jané si
mé poshteé:

(shtojca 1)

Tabela 2 reflekton pérpjekjet e universiteteve pér té zbatuar strategjiné e miratuar pér periudhén
2022-2026, duke pérfshiré rezultate konkrete dhe objektiva pér té ardhmen. Kjo tabelé, né
pérputhje me strategjin€ e zhvillimit pér periudhén 2022-2026, pérmbledh rezultatet dhe pérpjekjet
e fakulteteve pér té forcuar punén kérkimore dhe inovative, duke dhéné shembuj konkreté t€
veprimtarive té kryera.

Fakulteti i Drejtésisé - ka pérqendruar kérkimet shkencore né temat prioritare t& Reformés né
Drejtési dhe Integrimit Europian. Kéto fusha jané identifikuar si kritike pér zhvillimin e shoqgérisé
shqiptare dhe pérafrimin e saj me standardet e BE-sé. Pedagogét e kétij fakulteti kané marré
pjesé né konferenca kombétare dhe ndérkombétare dhe kané publikuar artikuj shkencoré qé
adresojné sfidat praktike dhe teorike t€ kétyre ¢éshtjeve. Shembull: Raporti i departamenteve pér
vitin akademik 2023-2024 pérmend pjesémarrjen e stafit né konferenca pér reformén gjyqésore
né rajon dhe ndikimin e saj né té drejtat e njeriut, ku jané prezantuar punime té mirépritura nga
komuniteti shkencor ndérkombétar.

Fakulteti Ekonomik - kérkimin shkencor e lidh ngushté me prioritetet e zhvillimit ekonomik
rajonal dhe kombétar. Fakulteti ka promovuar projekte kérkimore qé pasqyrojné ndryshimet
né tregjet lokale dhe globale, duke synuar pérmirésimin e literaturés dhe praktikave mésimore.
Shembull: Né vitin 2023-2024, disa pedagogé morén pjesé né projekte t€ mbéshtetura nga
institucione ndérkombétare, t& fokusuara né zhvillimin e géndrueshém t€ bizneseve t€ vogla dhe
t€ mesme né Shqipéri. Njé nga rezultatet kryesore ishte krijimi i njé metodologjie té re pér analizén
e tregut té punés, e cila u prezantua né njé éorkshop té organizuar nga fakulteti né bashképunim
me partneré té huaj.

Fakulteti i Gjuhéve t¢ Huaja ndérthur kérkimin shkencor me procesin mésimor pérmes
metodologjive té reja dhe pérfshirjes né programe ndérkombétare si Erasmus+. Puna kérkimore
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ka gené e pérqendruar kryesisht né gjuhésing, letérsiné dhe kulturat angleze, italiane, frénge
dhe té vendeve gjermanishtfolése. Shembull: Studentét e regjistruar né programet e doktoraturés
kané realizuar kérkime té thelluara mbi ndikimin e kulturave t&¢ huaja né zhvillimin e lptResisé
bashkékohore shqiptare. Njé grup studentésh dhe pedagogésh prezantuan rezultate
Universitetin e Messings, Itali, pérmes programit Erasmus+, ku u shquan pér analizat

Fakulteti i Edukimit éshté fokusuar né integrimin e kérkimit shkencor me méaimd?ﬁé

Pedagogét kané geng aktivé né botime shkencore me faktor impakti, pjesémarrje né"‘i\(‘dtnferénj RN
dhe realizimin e projekteve kérkimore. Shembull: Departamenti i Psikologjisé dhe Punés Sociale™

nogator .

NGy

raportoi njé rritje né aktivitetet kérkimore pér vitin 2023-2024, duke pérfshiré pjesématrjen né Rlo N

konferenca ndérkombétare pér mirégenien e komuniteteve post-pandemike. Né Departamentini e
Arteve, kérkimishkencorshfaqetkryesisht si veprimtarikrijueseartistike, ku pedagogétkané marré
pjesé né ekspozita lokale, kombétare dhe ndérkombétare. N& Departamentin e Mésuesisé, gjaté
vitit akademik 2023-2024, pedagogét kané realizuar njé gamé té gjeré veprimtarish kérkimore dhe
artistike, duke pérmbushur detyrimet kontraktuale dhe objektivat e tyre shkencore. Ndérkohé, né
Departamentin e Edukimit Fizik dhe Sporteve, pjesémarrja né aktivitete kérkimore dhe botime ka
gené mé e ulét krahasuar me angazhimet sportive, pér shkak té natyrés sé programit t studimit.

Fakulteti i Shkencave Natyrore ka pérqendruar punén e tij kérkimore né forcimin e infrastrukturés
dhe kapaciteteve njerézore pér kérkim. Pedagogét kané marré pjesé né projekte ndérkombétare,
duke ndaré njohuri dhe praktika té mira né fushat e shkencave ekzakte. Misioni i FSHN si edhe i
gjithé strukturave té USH éshté pérmirésimi dhe ngritja cilésore e punés kérkimore pérmes vénies
né jeté t& metodologjive t& reja dhe pjesémarrjes aktive né programet, projektet dhe studimet
kombétare dhe ndérkombétare. Realizimi i prioriteteve kérkojné forcimin e kapaciteteve njerézore
dhe infrastrukturore té kérkimit shkencor, té cilat arrihen pérmes trajnimit dhe kualifikimit t&
vazhduesh&m té stafit akademik, thellimit té bashképunimit ndérkombétar né kérkimin shkencor
né fushat me interes té pérbashkeét.

Fakulteti i Shkencave Shogérore ka realizuar njé puné té réndésishme né fushén e botimeve dhe
pjesémarrjes né projekte shkencore, Pedagogét dhe studentét jané angazhuar né veprimtari qé
pasqyrojné problematika t& rajonit dhe té shogérisé shqiptare. Stafi akademik i njésive bazé té
FSHSH éshté vazhdimisht né kérkim té pérmirésimit t& performancés sé kérkimit shkencor, si
element i réndésishém i pérmirésimit edhe té cilésisé sé mésimdhénies. Kjo strategji pérgohet né
té gjitha departamentet dhe konkretizohet hollésisht né planifikime e zbatime specifike gjaté ¢do
viti akademik, me realizimin e kérkimit shkencor bazé ose té aplikuar; me studime e projekte
pér zhvillim, si dhe né veprimtari t€ tjera krijuese sipas objektivave té gjithsecilit. Bne synojmé
té mbéshtesim veprimtariné e stafit akademik pér aftésimin dhe kualifikimin e tij jo vetém né
procesin e mésimdhénies, por dhe kérkimin shkencor.

Ne kérkojmé té krijohet njé raport i drejté dhe efektiv midis mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
duke synuar ta pércojmé edhe tek studentét me géllim gé t& formojmé tek ata shprehi t& punés
dhe té metodave kérkimore shkencore, duke i pérfshiré ata edhe né grupe studimore e projekte
qé kané departamentet.

Mbéshtetja pér Kérkimin Njé aspekt i réndésishém i strategjisé &shté mbeéshtetja financiare
pér pjesémarrjen né konferenca dhe aktivitete shkencore jashté vendit, e cila ka kontribuar
né pérmirésimin e cilésisé sé kérkimeve dhe zgjerimin e bashképunimeve ndérkombétare.
Politikat e universitetit pér promovimin e kérkimit shkencor sigurojné njé balancé efektive midis
mésimdhénies dhe kérkimit, duke pérfshiré gjithashtu edhe studentét né aktivitete shkencore
dhe projekte kérkimore.

Universiteti i Shkodrés ka realizuar objektivat e tij strategjike né fushén e kérkimit dhe
inovacionit, duke ofruar njé kontribut té réndésishém né pérparimin akademik dhe zhvillimin
shogéror. Rezultatet konkrete tregojné pérkushtimin dhe angazhimin e stafit dhe studentéve ndaj
standardeve mé té larta t& kérkimit.
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b) Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte
ku merr pjesé IAL-ja, t¢ dhéna mbi institucionet bashképunuese
apo projektin; mbi kontratén, datén dhe formén e zyrtarizimit té
bashképunimit apo té projektit; fusha e bashképunit, detyrat e paléve
dhe produktet, rezultatet apo pérfitimet qé priten nga ky bashképunim.

Bashképunimi ndérinstitucional éshté njé nga shtyllat kryesore té strategjisé sé€ zhvillimit té
Universitetit t¢ Shkodrés “Luigj Gurakuqi” pér periudhén 2022-2026. Ky bashképunim synon
forciminekapaciteteve akademike dhekérkimore, ndérkombétarizimin e procesit té mésimdhénies
dhe rritjen e pérfshirjes sé studentéve né aktivitete kérkimore e profesionale. Dokumenti “Tabela
3” pérmbledh njé gamé té gjeré marréveshjesh dhe projektesh té realizuara me institucione
vendore dhe ndérkombétare, ku secili fakultet i universitetit luan njé rol t& réndésishém.
Bashképunimet jané realizuar me institucione t€ ndryshme kombétare dhe ndérkombétare, me
géllim mésimdhénien si dhe kérkimin shkencor:

Bashképunime me institucione vendore - Fakulteti i Shkencave Shoqérore ka nénshkruar njé
marréveshje me Drejtoriné Rajonale té Trashégimisé Kulturore (DRTK) Shkodér pér zhvillimin
e projekteve dhe aktiviteteve qé mbéshtesin ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore.
Kjo pérfshin organizimin e trajnimeve dhe pérfshirjen e studentéve né projekte té drejtpérdrejta
té restaurimit dhe konservimit. Fakulteti i Drejtésisé ka bashképunuar me Inspektorin e Larté
té Drejtésisé (ILD) pér ofrimin e praktikave profesionale pér studentét e programit té drejtésisé,
duke krijuar lidhje té ngushta midis formimit teorik dhe praktikés né fushén juridike. Fakulteti i
Edukimit: Né kuadér t&¢ marréveshjes me Drejtoriné Arsimore Rajonale (DAR) Lezhé, studentét
e programit t& Mésuesisé realizojné praktikén profesionale né shkollat e rajonit. Kjo iniciativé
éshté njé komponent thelbésor pér zhvillimin profesional té studentéve té Fakultetit t€ Edukimit.

Projekte infrastrukturore: Fakulteti i Shkencave t€ Natyrés ka pérfituar nga njé investim
i pérbashkét me Ministriné e Arsimit dhe Sportit (MAS) pér modernizimin e ambienteve t&
fakultetit, duke pérmirésuar infrastrukturén pér mésimdhénie dhe kérkime shkencore.

Partneritete ndérkombétare

Fakultetii Shkencave Shoqérore dhe Fakulteti i Gjuhéve té Huaja: Bashképunimi me Universitetin
e Salentos (ltali) ka sjellé krijimin e njé programi té dyfishté diplome né Trashégimi Kulturore.
Ky program u jep studentéve mundésiné té ndjekin studime té avancuara né njé ambient
ndérkombétar, duke u pajisur me dy diploma té njohura ndérkombétarisht. Fakulteti i Shkencave
Sociale dhe Fakulteti i Shkencave té Natyrés: Bashképunimi me Universitetin e Prishtinés “Hasan
Prishtina” dhe Universitetin Fulda (Gjermani) éshté pérqendruar né shkémbimin e njohurive
shkencore dhe zhvillimin e projekteve t€ pérbashkéta kérkimore

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja ka nénshkruar marréveshje me English Language Teachers
Association (ELTA) Albania pér zhvillimin e seminareve dhe konferencave né dobi té mésuesve
té gjuhés angleze, duke rritur standardet e formimit profesional né kété fushé.

Fakulteti i Shkencave té Natyrés dhe Fakulteti i Drejtésisé: Marréveshjet me universitete si
Universiteti Ionian (Greqi), Universiteti Educons (Serbi) dhe Universiteti Haute-Alsace (Francé)
jané pérgendruar né shkémbimin e pérvojave akademike dhe pjesémarrjen né projekte kérkimore
ndérkombétare. Kéto bashképunime pérfshijné trajnime té stafit akademik, shkémbime studentésh
dhe organizimin e konferencave té pérbashkéta shkencore.

1. Fakulteti i Shkencave té Edukimit: Né bashképunim me Shoqatén Filipide (Itali),
fakulteti ka zhvilluar projekte qé adresojné sfidat né sport dhe autizém, duke pérfshiré
organizimin e aktiviteteve sportive pér persona me aftési t& kufizuara.

2. Departamentet e Fakultetit t& Ekonomisé kané vendosur dhe mbajné lidhje dhe
marréveshje bashképunimi me institucione té ndryshme, me biznese dhe me universitete
té tjera brenda dhe jashté vendit..
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Projekte specifike dhe rezultate konkrete

Fakulteti i Shkencave Shogérore dhe Provinca Frangeskane Shqiptare kané organizuar
dy konferenca kombétare gjaté vitit akademik 2023-2024, duke krijuar njé platformé pér
<

diskutim té thelluar mbi ¢éshtjet e trashégimisé kulturore dhe sociale. - @nﬁ

Fakulteti i Edukimit ka pérfituar nga marréveshjet me Shkollén e Drejtoréve (IARD}) pé
trajnimin e drejtoréve dhe nén-drejtoréve aktualé né fushén e lidershipit arsimor. ;

- Fakulteti i Shkencave té Natyrés, né bashképunim me Institutin e Statistikave (lNSW)}
ka zhvilluar trajnime pér pérfshirjen e studentéve né procese kérkimore mbi analizat ~
statistikore.

Pérfitimet strategjike

Kéto bashképunime kané ndihmuar universitetin té forcojé kapacitetet e tij akademike dhe
kérkimore, t& zgjerojé mundésité pér studentét dhe stafin akademik dhe té rrisé ndikimin e tij
né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Rezultatet konkrete pérfshijné krijimin e programeve té
reja akademike, ngritjen e laboratoréve kérkimoré dhe pérfshirjen e studentéve né projekte me
impakt té gjeré. Kjo qasje e integruar ndaj bashképunimit ndérinstitucional déshmon angazhimin
e Universitetit té Shkodrés pér 'u shndérruar né njé gendér ekselence né rajon dhe mé gjeré, duke
kontribuar né zhvillimin social dhe ekonomik t&€ komunitetit.

Gjaté vitit akademik 2023 - 2024 Universiteti I Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka nénshkruar 21
marréveshje me institucione shqiptare dhe 8 marréveshje me universitete dhe shoqata t&
ndérkombétare. Universiteti dhe institucionet bashképunuese zhvillojné projekte té pérbashkéta
gé pérfshijné ndérkombétarizimin, shkémbimet akademike, programet e studimit, frajnimet,
kérkimin shkencor, dhe organizimin e aktiviteteve kulturore apo konferencave shkencore, Né
ményré specifike, fushat pérfshijné trashégiminé kulturore, statistikat, drejtésin€, arsimin,
biodiversitetin dhe shéndetésiné.

1. Detyrat e paléve:

- Institucionet bashképunuese: Ofrimi i ekspertizés, mbéshtetja né organizimin e aktiviteteve
dhe projekteve, sigurimi i praktikave profesionale dhe shkémbimi i stafit akademik dhe
studentéve.

- Universitetet: Implementimii projekteve sipas fazave té pércaktuara, zhvillimi i kurrikulave
dhe programeve t& reja studimore, promovimi i trajnimeve dhe pjesémarija né aktivitete
kérkimore e shkencore.

2. Produktet e bashképunimit:
- Krijimi i diplomave t& dyfishta dhe modernizimi i kurrikulave.

- Hartimi i materialeve shkencore dhe promovuese.
- Organizimi i konferencave kombétare dhe ndérkombétare.

- Ngritja e laboratoréve t& rinj dhe sistemeve moderne pér statistika dhe analiza shkencore.
Tabela nr. 3: Mbi bashképunimin institucional (shtojca 1)

¢) Informacion mbi kérkimin shkencor né IAl ose mbi projektet ku
merr pjesé si palé aktive, I cili pérfshin

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka aplikuar dhe éshté pérfshiré né disa projekte gjaté
vitit akademik 2023-2024. Projektet e evidentuara pérfshijné gasje kombétare dhe ndérkombétare,
duke pérfagésuar njé pérpjekje té géndrueshme pér pérmbushjen e objektivave t€ strategjisé sé
zhvillimit pér periudhén 2022-2026, veganérisht pér ndérkombétarizimin, pérfshirjen sociale
dhe avancimin akademik. Aktualisht Universiteti I Shkodrés ka né zbatim 17 projekte, nga té
cilat 10 jané projekte capacity building Erasmus, ndérsa 5 projekte té kérkimit shkencor jané té
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financuara nga nga AKKSHI dhe Western Balkans Fund. Gjithashtu, né kuadrin e thirrjes READ,
jané né zbatim 5 projekte té financuara nga AADF.

1. Fakulteti i Shkencave té Edukimit, anétarét e tij jané t& pérfshiré né 4 projekte pér rritje
kapacitetesh, Erasmus, 1 UNDP, 1 nga Ambasada Amerikane.

Departamenti i Psikologjisé dhe Punés Sociale:
- Projekti “Forcimi i kapaciteteve té studentéve té shkencave sociale dhe profesionistéve

w té shérbimeve sociale”: Ky projekt kombétar, i zbatuar né partneritet me Universitetin e

143410 Tiranés dhe Universitetin “Aleksandér Xhuvani”, financuar nga programi UNDP Albania,
adreson fuqizimin e kapaciteteve té shérbimeve sociale né nivel kombétar dhe ndihmén
pér grupet vulnerabél.

- Projekti Erasmus+ “E-Le.G.A.N.T.S”: Ky projekt ndérkombétar fokusohet né zhvillimin
e aftésive pér sipérmarrésit e rinj pérmes trajtimeve gamifikues dhe digjitalizuar, duke i
pérshtatur studentét me sfidat moderne té tregut.

Departamenti i Mésuesisé:
“CRED4TEACH": Ky projekt i bashkéfinancuar nga Erasmus+ synon krijimin e mikro-
kredencialeve pér zhvillimin profesional té mésuesve, duke ofruar njé gasje té re ndaj
trajnimit dhe zhvillimit té aftésive mésimore.

- “Media dhe Edukimi Mediatik pér Mésuesit e Ardhshém™: Njé projekt i zbatuar nga
Instituti Shqiptar i Medias dhe i financuar nga Ambasada Amerikane, qé pérgendrohet né
pajisjen e studentéve té mésuesisé me njohuri mbi median dhe informacionin.

2. Fakulteti i Shkencave Shogérore 2 projekte financuar nga Western balkans Fund, 1 financuar
nga RISI Albania, 1 financuar nga AKKSHI, 1 financuar nga Oxford Internet Institute

Projekte Kombétare:
- “Kolé Thagi - shtetari poet”: Njé monografi e realizuar me kontributin e Qendrés sé

Studimeve Albanologjike dhe Fakultetit té Drejtésisé, qé promovon trashégiminé kulturore
dhe historike té Shqipérisé.

- “Shtypi né Shkodér deri né vitin 1920”: Njé projekt albanologjik i financuar nga AKKSHI,
i cili synon digjitalizimin dhe ruajtjen e dokumenteve historike mbi shtypin né Shkodér.

Projekte Ndérkombétare:

- “Media 2040: Empoéering Youth Advocates for Press Freedom”: Njé projekt rajonal gé
pérfshin bashképunimin me universitete né Kosové, Bosnjé, Mal té Zi dhe Magedoniné e
Veriut pér rritjen e ndérgjegjésimit mbi liriné e medias dhe rolin e té rinjve.

3. Fakulteti i Drejtésisé

- Konferenca Shkencore Ndérkombétare “CONFLA E24”: Njé iniciativé qé trajton pérafrimin
e legjislacionit shqiptar me standardet e BE-sé dhe pérvojat krahasuese nga vende té tjera.
Ky aktivitet forcon lidhjet akademike ndérkombétare dhe kontribuon né debatet mbi
reformén ligjore.

- Projekti pér ndihmén juridike falas: Ky projekt ndihmon grupet vulnerabél né veri té
Shqipérisé duke pérfshiré studentét né ofrimin e ndihmés juridike dhe ndérgjegjésimin
mbi t€ drejtat e tyre.

4. Fakulteti i Shkencave Natyrore- 3 projekte financuar nga AKKSHI, thirrja e infrastrukutrés
(PIKSH) dhe Universiteti I Shkodrés, 3 projekte Interreg, 2 nga Universiteti I Shkodrés, 1 projekt
né kuadrin e READ dhe 1 Erasmus +. 11 projekte jané né zbatim, 2 projekte né proges vlerésimi.
1 projekt i pérfunduar né Prill té 2024, 2 projekte (mos lévrim fondesh) 1 projekt fitues (mungesé
fondesh)

- Fakulteti 8shté pérfshiré né projekte ndérkombétare pér modernizimin e laboratoréve dhe
pérmirésimin e kurrikulave.

- DPjesémarrja né projekte pér energjité e rinovueshme dhe biodiversitetin ka ndihmuar
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né zhvillimin e géndrueshém dhe pérmirésimin e kapaciteteve kérkimore té stafit dhe
studentéve.
5. Fakulteti i Gjuhéve té Huaja, 1 projekt financuar nga AUF dhe 1 nga Ambasada Amerikasie
Departamenti i Romanistikés: e—.é(’ \
- Programi Bachelor “Gjuhé té Huaja pér fushén e Turizmit”: Né partneritet me Univ rsitaﬁné-%k\

Haute Alsace, ky projekt adreson nevojén pér programe studimi q& mbéshtesin zhyidlimin \\ V2

e turizmit dhe punésimin né sektorin ekonomik té rajonit. \

Departamenti i Gjuhés Angleze:

- Projekti “Communicative and Brain-Based Learning through Literature”: Njé nismé pér

pérmirésimin e mésimdhénies sé gjuhés angleze pérmes qasjeve inovative, duke pérfshiré
mésimdhénie té pérbashkét dhe zhvillimin e kurrikulés pér master profesional.

6. Fakulteti Ekonomik 2 projekte né kuadrin e programeve Erasmus, 3 projekte financuar nga
AADF, WBF dhe 1 financuar nga Oxford Internet Institute. Aplikuar edhe né thirjjet e AKKSHI-t
dhe té tjera Erasmus, por shpallur jo fitues.

Projekte Ndérkombétare:

- SMART (Sustainable Smart Solutions): Ky projekt zhvillon gendrat inovative né& Ballkanin
Peréndimor, duke mbéshtetur sipérmarrjen dhe zgjidhjet e géndrueshme.

- Projekti “Open Eestern Balkan Collaboratory on Online Platform Eork”: Pérgendrohet né
zhvillimin e njé platforme pune pérmes kérkimeve mbi ekonominé digjitale dhe sfidat e
saj né rajon.

Projekte Kombétare:

“Shkodra dhe Veriu i Shqipérisé: Inovacion né Ekoturizém”: Njé nismé gé lidh turizmin
dhe inovacionin pér zhvillimin ekonomik té géndrueshém té rajonit.

Projektet e kérkimit shkencor té Universitetit t& Shkodrés “Luigj Gurakuqi” jané né pérputhje t&
ploté me objektivat e strategjisé sé zhvillimit. Ato mbéshtesin:
- Ndérkombétarizimin: Pérmes partneriteteve té gjera me universitete evropiane dhe
rajonale.

- Zhvillimin e géndrueshém: Pérmes projekteve gé integrojné kérkimin shkencor me nevojat
e komunitetit dhe tregut t€ punés.

-~  Avancimin akademik dhe kérkimor: Pérmes modernizimit té infrastrukturés dhe
pérfshirjes sé stafit e studentéve né projekte ndérdisiplinore.

Kéto nisma jo vetém gé forcojné kapacitetet e universitetit, por edhe e pozicionojné até si njé
institucion lider né zhvillimin rajonal dhe kombétar.

Tabela nr. 4: Mbi projektet e kirkimit shkencor né té cilat IAL ka
Tabela 4.2 Mbi gktivitetin shkencor té stafit akademik té UUSH

#i) Té dhéna mbi lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka pérfshiré kérkimin shkencor si njé element té
pandashém té misionit té tij akademik. Kérkimi shkencor éshté¢ ndérthurur me mésimdhénien
né fakultetet e universitetit, duke pérmirésuar cilésiné e arsimit dhe duke nxitur pérfshirjen e
studentéve né aktivitete akademike dhe praktike. Kérkimi shkencor ndihmon né pérditésimin
e programeve té studimit dhe né pérmirésimin e kurrikulave, duke e béré mésimdhénien mé
té lidhur me nevojat bashkékohore té tregut t& punés dhe zhvillimet globale. Fakultetet dhe
departamentet kané organizuar njé séré aktivitetesh, duke pérfshiré konferenca studentore,
ekspozita, leksione té hapura dhe projekte kérkimore, gé kané pasuruar eksperiencén mésimore
té studentéve dhe kané ndihmuar né zhvillimin profesional té tyre.
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Fakulteti i Drejtésisé

Fakulteti i Drejtésisé ka luajtur njé rol ky¢ né kombinimin e kérkimit shkencor me mésimdhénien,
duke organizuar leksione té hapura dhe forume diskutimi. Aktivitetet pérfshijné:

- Tryezé diskutimi mbi llogaridhénien qeveritare, organizuar né bashképunim me
Fondacionin Eestminster, ku u trajtua réndésia e parandalimit t& korrupsionit né proceset
legjislative.

- Forumi i integritetit dhe luftés kundér korrupsionit, me pjesémarrjen e Kreut té SPAK-
ut, Altin Dumani.

- Promovimi i librit “Ora e Kosovés”, né bashképunim me Fakultetin e Shkencave
Shogérore.

Kéto aktivitete kané ndihmuar studentét dhe pedagoggt té ndérlidhin teoriné me praktikén, duke
kontribuar né pérgatitjen e njé brezi té ri profesionistésh té angazhuar pér demokratizimin dhe
sundimin e ligjit.

Fakulteti Ekonomik

Né keété fakultet, kérkimi shkencor éshté pérdorur pér té forcuar lidhjen mes teorisé dhe praktikés
né ekonomi dhe turizém. Disa prej aktiviteteve kryesore jané:
- Workshop mbi turizmin e géndrueshém: Né bashképunim me aktorétlokalé dhe studentét
e doktoraturés, jané trajtuar temat e zhvillimit t& turizmit gjithévjetor dhe atraktivitetit té
rajonit té veriut.

- Prezantimi i planeve kérkimore nga studentét e doktoraturés né ekonomi dhe turizém:
Njé aktivitet i cili ndihmoi studentét té strukturojné dhe té prezantojné punimet e tyre
kérkimore.

- Forumi i Turizmit Ndérkombétar: Né kuadér té léndés “Marketing Turistik
Ndérkombétar”, studentét dhe pedagogét kané punuar sé bashku pér té identifikuar
zgjidhje inovative pér zhvillimin e turizmit té géndrueshém.

Kéto aktivitete kané forcuar kapacitetet kérkimore dhe mésimore té fakultetit, duke pérfshiré
studentét né problematika praktike dhe duke pérmirésuar kurrikulat pér t'iu pérshtatur
zhvillimeve bashkékohore.

Fakulteti i Gjuhéve té Huaja

Departamenti i Gjuh#&s Angleze ka zhvilluar projekte kérkimore qé pérfshijné studentét, si:

“Eksplorim gjuhésor né Shqipériné e Mesme dhe Jugore”: Studentét e vitit t€ treté
Bachelor analizuan pérdorimin e gjuhés angleze né sektorin e turizmit dhe kulturés, duke
ndérthurur kérkimin né terren me mésimdhénien.

- Projekti “English History in Posters”: Njé aktivitet kreativ ku studentét analizuan dhe
prezantuan momente kyge té historisé dhe kulturés angleze.

Kéto iniciativa jo vetém gé thelluan njohurité e studentéve, por gjithashtu kontribuuan né
pérmirésimin e aftésive analitike dhe komunikative té tyre.
Fakulteti i Shkencave té Edukimit

Né Fakultetin e Shkencave té Edukimit, aktivitetet kérkimore jané kombinuar me mésimdhénien
pér té nxitur zhvillimin e aftésive praktike dhe artistike. Disa shembuj p&rfshijné:
- Ekspozita mbi edukimin mediatik, ku studentét prezantuan punimet e tyre mbi ndikimin
e rrjeteve sociale né jetén shogérore.

- Ekspozita artistike dhe punime kreative né Galeriné e Arteve Shkodér, té kuruara nga
pedagogé dhe studenté, duke krijuar lidhje mes teorisé dhe praktikés artistike.
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Fakulteti i Shkencave Natyrore

Studentét e programeve Bachelor dhe Master jané pérfshiré né kérkime gé trajtojné céshtje
mjedisore dhe biologjike. Konferencat studentore, si ajo e organizuar pér Ditén Ndérkombétare t€
Mijedisit, kané ndihmuar né zhvillimin profesional té studentéve dhe né rritjen e ndérgjegjésimit
pér ¢éshtjet mjedisore. ! -
iii) Produktet né fushén e kérkimit shkencor té paraqitura né formén e botimeve shkencore, { ¢2
artikujve, projekteve t& fituara dhe t€ realizuara, pjesémarrje né veprimtari Brenda dhe jashté . I.f_
vendit, veprimtari shkencore té organizuara nga njésia bazé, bashképunime me institucione té \30 )
tjera né nivel vendor, kombétar apo ndérkombétar t& shogéruara me & dhéna mbi datén, vendin o
dhe pjesémarrésit.

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi” ka pasur njé vit té suksesshém né fushén e kérkimit
shkencor, me angazhime té thelluara né fusha té ndryshme akademike dhe kérkimore. Aktivitetet
shkencore té universitetit jané shtriré né njé gamé té gjeré tematikash, duke pérfshiré botime
shkencore, konferenca, dhe projekte kérkimore té réndésishme.

Cdo fakultet ka luajtur njé rol té réndésishém né pasurimin e literaturés shkencore dhe pérforcimin
e lidhjes mes kérkimit dhe mésimdhénies, duke sjellé rezultate konkrete dhe ndikime pozitive né
fusha té ndryshme akademike dhe praktike.

Fakulteti i Drejtésisé me pjesémarrje né 21 konferenca shkencore (kombétare e ndérkombétare)
ku shumica e prezantimeve jané shoqéruar me publikimin e artikujve pérkatés. Stafi akademik ka
realizuar 17 prezantime né konferenca shkencore ndérkombétare prej té cilave: 5 né konferenca
jashté vendit (vende t&¢ OECD+BE); 6 né konferenca jashté vendit; 6 né konferenca ndérkombétare
brenda vendit dhe 4 orkshope. Gjaté vitit 2023-2024, jané publikuar 5 artikuj shkencoré (prej
té ciléve 4 né revista jashté vendit/vende t&é OECD+BE; 1 botim brenda vendit. N& Fakultetin e
Drejtésisé, kérkimi shkencor éshté pérqendruar né té Drejtén Ndérkombétare dhe Europiane,
duke trajtuar tema qé lidhen me ndikimin e Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut dhe
pérafrimin e legjislacionit shqiptar me standardet e Bashkimit Europian. Artikujt dhe studimetjané
pérgendruar gjithashtu né aspekte praktike si kontratat tregtare dhe arbitrazhi, duke kontribuar
né pérmirésimin e kuadrit ligjor shqiptar. Pér mé tepér, njé fokus i vecanté i hulumtimeve ka qené
migracioni dhe politikat sociale, duke analizuar rolin e bashkimit familjar dhe sfidat e migracionit
né kontekstin rajonal dhe ndérkombétar.

Fakulteti Ekonomik — 94 pjesémarrje né konferenca, né té cilat 82 ndérkombétare dhe 8 kombétare.
29 botime né revista ndérkombétare t& indeksuara. Fakulteti Ekonomik ka pasuruar debatet
shkencore me hulumtime gé eksplorojné ndikimin e ekonomisé qarkulluese dhe zhvillimit té
géndrueshém né sektoré t& réndésishém si turizmi dhe bujqésia. Botimet shkencore kané trajtuar
tema si marketingu digjital dhe ndikimi i tij né industriné e hotelerisé, si dhe pérshtatjet strategjike
té ndérmarrjeve pér té pérballuar transformimin teknologjik. Ndérkohé, analiza mbi politikat
fiskale dhe ekonominé rajonale ka kontribuar né kuptimin e sfidave dhe mundésive g¢ ofron
rajoni i Ballkanit Peréndimor, duke adresuar ndikimin e t& ardhurave nga taksat dhe mbéshtetjen
geveritare pér bizneset e vogla dhe t€ mesme.

Fakultet i Gjuhéve té Huaja 14 konferenca, né té cilat 12 ndérkombétare dhe 2 kombétare. Né 9
botime né revista shkencore, 1 éshté né buletinin e universitetit, 8 t& tjera né revista té indeksuara.
Kérkimi ka pasuruar si fushén e gjuhéve t huaja, anglisht, italisht, fréngjisht, gjermanisht, ashtu
edhe até té kulturés. Studimet mbi ndikimin e gjuhéve té huaja né turizém dhe kulturé kané
hapur rrugé té reja pér pérdorimin e gjuhés si njé mjet zhvillimi ekonomik. Po ashtu, projekte
si “English History in Posters” kané integruar histori dhe letérsi, duke angazhuar studentét né
analiza kritike dhe kreative. Pér mé tepér, ndérthurja e kulturés dhe gjuhés ka gené njé temé kyge,
duke promovuar ndérveprimin ndérkulturor dhe turizmin kulturor si mjete pér zhvillim rajonal.

Fakulteti i Shkencave Shogérore — 122 konferenca, né té cilat 46 ndérkombétare dhe 46 kombétare.
Anétarét e kétij fakulteti kané kontribuar ndjeshém né studime gé lidhen me gjuhésiné, letérsineg,
trashégiminé kulturore dhe historing e rajonit. 56 artikuj té botuar né revista shkencore, 23 botime
brenda vendit dhe 33 jashté vendi, 1 monografi, 2 tekste universitare, 12 pérkthime. Projekti
“Kolé Thagi — shtetari poet” ka gené njé nismé e réndésishme pér dokumentimin e historisé dhe

Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 Web: wurpe unishk edn al 20



kulturés shqiptare, ndérsa studimet mbi shtypin e hershém né Shkodér kané ndihmuar né ruajtjen
dhe promovimin e burimeve té réndésishme kulturore dhe historike. Gjithashtu, hulumtimet mbi
ndikimin e ndryshimeve klimatike né turizém kané sjellé propozime konkrete pér zhvillimin e
qéndrueshém turistik, duke lidhur kérkimin me problematika praktike dhe aktuale.

Fakulteti i Shkencave Natyrore — 62 konferenca, né t€ cilat 3 kombétare dhe 59 ndérkombétare.
: 23 botime né revista shkencore jashté vendit, 19 botime né revista shkencore brenda vendit, 8
dagoge t& FSHN jané né proges pér té marré gradén Doktor i Shkencave , Pjesemarrje ne 12
Ef;lrde shkencore, 1 monografi, 3 tekste universitare, 1 liber (ne botim), Udhéheqgja shkencore
-;!E dizertacioni, Pjesemarrje ne 32 trajnime workshope dhe certifikime, nga 13 pedagoge té
HN-s&, 4 pjesémarrje né mésimdhénie né Universitetet e huaja (leksione té hapura). Anétarét
Séfno fg\c_:,'p’ e kétij fakulteti kané treguar njé fokus té vecanté né ¢éshtjet e biodiversitetit dhe energjive té
“‘“Lé__’._ﬁ_ﬂ_-‘}’/ rinovueshme, duke kontribuar né ruajtjen e burimeve natyrore dhe né promovimin e praktikave
mjedisore t€ géndrueshme. Hulumtimet mbi pérdorimin e provave elektronike né proceset penale
dhe ndikimi i teknologjive té reja né shkencat natyrore kané qené njé kontribut i réndésishém né
ndérthurjen e kérkimit shkencor me zhvillimet bashkékohore teknologjike.

Fakulteti i Shkencave té Edukimit — 27 konferenca kombétare dhe 20 ndérkombétare. 18 botime
né revista shkencore, 7 brenda vendit dhe 11 té tjera té indeksuara.

>

Né Fakultetin e Edukimit, aktivitetet kérkimore kané qené té orientuara drejt zhvillimit té
aftésive praktike dhe krijimtarisé. Edukimi mediatik ka gqené njé temé kryesore, ku studentét dhe
pedagogét kané eksploruar ndikimin e rrjeteve sociale né edukimin dhe miréqgenien sociale. Po
ashtu, ekspozitat artistike dhe projektet kreative kané pérfshiré studentét né aktivitete gé lidhin
teoriné me praktikén, duke promovuar aftésité krijuese dhe ndérdisiplinore.

Stafi akademik éshté gjithashtu I pérfshiré né borde editorial dhe né projekte, pérkatésisht:
Fakulteti I Shkencave Shogérore — 26 anétaré

Fakulteti I Shkencave Natyrore - 34 anétaré

Fakulteti I Shkencave té Edukimit — 27 konferenca kombétare dhe 20 ndérkombétare.

Fakulteti Ekonomik - 7 anétaré té revistave dhe bordeve té ndryshme,

Fakulteti I Drejtésisé angazhuar né bordet shkencore té konferencave té realizuara nga veté
fakulteti.

Fakulteti I Gjuhéve té Huaja - 2 udhéheqje doktorature, njé nga té cilat né Universitetin Haute
Alsace né Francé, 3 borde editoriale , 3 vlerésime projektesh, 6 vlerésime artikujsh shkencoré né
revista té indeksuara, 3 anétarésime né komisione shkencore vlerésimesh, 1 antérasim né bord
editorial né revisté shqiptare.

Tabela nr. 5: Mbi aktivitetet e kérkimit shkencor té realizuara (Stojca 1

iv) Té dhéna mbi infrastrukturén né shérbim té kérkimit shkencor

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi” ka ndértuar dhe zhvilluar njé infrastrukturé té dedikuar
pér mbéshtetjen dhe realizimin e kérkimit shkencor, duke pérfshiré pajisjen e sallave, laboratoréve
dhe bibliotekave me mjete teknike té nevojshme. Pérveg késaj, universiteti ka ngritur sisteme
menaxhimi pér mbrojtjen e té dhénave dhe materialeve té kérkimit, duke garantuar njé mjedis
kérkimor bashkékohor dhe té sigurt. Universiteti disponon salla té médha leksionesh, , si dhe
salla seminari qé pérdoren pér mésimdhénie dhe trajnime. Laboratorét: Fakulteti i Shkencave
Shogérore pérfshin Laboratori Hartografi dhe Gjeologji, Laboratori I trashégimisé kulturore té
pajisur me teknologji té specializuar pér analizé dhe vizualizim té té dhénave. Fakultetii Shkencave
Natyrore operon Qendrén e Diagnostikimit Mikrobiologjik “Wolfdieter Sixl”, e cila kryen analiza
mikrobiologjike pér baktere, kérpudha, parazité dhe cilésiné e ujérave. Klinika e Ligjit brenda
Fakultetit té Drejtésisé ofron mundési pér praktiké juridike dhe shérbime pér komunitetin.
Bibliotekat: Universiteti disponon biblioteka qé mbéshtesin kérkimin dhe mésimdhénien, duke
ofruar qasje né materiale t& ndryshme shkencore. Infrastruktura Digjitale: Universiteti €shté i
pajisur me njé sistem shérbimi té internetit pér té mbéshtetur kérkimin shkencor dhe aktivitetet
didaktike.
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Tabela nr, 6: Mbi infrastrukturén e kérkimit shkencor (shtojca 1)

d-Té dhéna mbi programet e studimit /

Ly

i) IAL-ja informon mbi té gjitha programet e studimit qé ofron, pérfshiré ato ndérdisiplin &)
dhe té pérbashkéta, nése ka. Né raport paraqiten programet e studimit qé jané aktive,

pezulluara, té mbyllura, pér té cilén/cilat éshté marré leje pér hapjen e tij/tyre, por nuk ésht OO
aktivizuar. SR

ii) IAL-ja informon mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit té studimit qé éshté né
proces vlerésimi, si dhe pér programe gé ofrojné formim té vazhdueshém pér té treté apo pér
zhoillimin profesional té personelit té tyre. Kéto té dhéna shogérohen me numrin dhe datén e
aktit pér hapjen, pér pezullimin ose pér mbylljen e programit té studimit.
Gjaté vitit akademik 2023-2024 USH ka ofruar programe studimi té t& tre cikleve & cilét né total
jané 68 programe studimi active si mé poshté:

Cikli i treté i studimeve 2 programe
“Doktoraté” né “Gjuhé Shqipe”
‘“Doktoraté” néd “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém”
Cikli i dyté i studimeve 37 programe nga té cilét 3 jan pasivé nga ku:
- Master Shkencor 12 programe
- Master professional 22 programe
Cikli paré i studimeve bachelor
- 30 programe studimi (2 jané pasivé)
- Programe formimi profesional 3 programe
Program i formimit t&¢ vazhduar 1 program

N& figurén 1 paragiten programet e studimit q& ofron USH né pérqindje sipas cikleve
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Figura 1. Perqindja e programeve té studimit sipas cikleve

Nga figura 1 vérehet se 50% e programeve té ofruara nga USH jané programe master. Numri mé
i lartg i programeve té ciklit I i jep mé shumé mundési zgjedhjeje studentéve pér specilizimin e
tyre pas pérfundimit té studimeve né sistemin Bachelor.

Nga té gjithé programet e studimit qé ofron USH, aktualisht né process akreditimi jané 10
programe studimi té ciklit t& paré. Ndérsa studimi i tregut éshté béré pér pesé programe studimi
qé ofron USH.

N&é figurén 2 paraqitet numri i programeve té aktivizuara sipas cikleve té studimit n€ tre vitet
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fundit né USH (nga viti akademik 2021-2022 ne vitin akademik 2023-2024). Vérehet se né vitin
2022 jané aktivizuar pér heré té paré 9 programe studimi (3 bachelor, 4 master 1 doktoraturé dhe
1 profesional) né vitin 2023 ,3 programe (1 bachelor 1 master dhe 1 program formimi vazhduar)
té cilét jané:

- Program studimi i Formimit t& Vazhduar né Fushén Psiko - Pedagogjike

- Master Profesional né “Pedagogji Speciale”

- Bachelor né “Shkencat e Ushqgimit”
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Figura 2. Programet e studimit té aktivizuara né tre vitet e fundit né USH sipas Cikleve té studimit

Pasqyra e ploté e programeve té studimit qé ofron USH paragqitet né
tabelén 7 "Mbi programet e studimit” né shtojcén 1

iii. IAL-ja pasqyron né raportin vjetor pérshtatshmériné e programeve té studimit me
misionin e institucionit, realizimin e synimeve té programit té studimit nga ana e pérmbajtjes
dhe lidhjen e réndésiné e programeve t€ studimit nisur nga vlerésimi i nevojave pér aftési né
tregun e punés.
Programet e studimit té ofruara nga Universiteti i Shkodrés jané né té njéjtén linjé me misionin
dhe objektivat strategjikeé t& tij né fushén e mésimdhénies
Ofrimi i Arsimit té Larté Cilésor dhe Gjithépérfshirés:
- Sigurimi i njé procesi mésimor qé respekton standardet kombétare té cilésisé.
- Krijimi i mundésive pér té gjithé studentét né njé mjedis transparent dhe me integritet

akademik.
- Mbéshtetja né standardet ndérkombétare pér t& garantuar njé nivel té larté akademik.

- Promovimi i kérkimit shkencor si njé shtyllé kryesore e zhvillimit dhe mbéshtetjes sé
mésimdhénies.

Programet e studimit t& ofruara nga USH vlerésohen si programe ku harmonizohen pérgatitja
teorike e studentéve me até praktike, duke synuar rritjen e pérgatitjes sé studentéve pér tregun
global té punés.

Hartimi i programe té studimit bazohet né standardet shtetérore té cilésisé, Né VKM Nr. 824 daté
24.12.2021 “Pér miratimin e Kodit té cilésisé sé arsimit té larté”, VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit € ofruara nga institucionet e Arsimit té Larté” i ndryshuar,
né udhézimin né. 29 daté 10.09.2018 i MAS “pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té
pérsonelit akademik né Institucionet e Arsimit t& Larté” i ndryshuar dhe né Vendimin e Senatit
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Akademik (SA) t& USH nr. 182, daté 28/05/2018 “ Pér miratimin e Rregullores sé studimeve né
USH”, ndryshuar me vendimin e Senatit Akademik nr. 218/1, dt.22/01/2020; Nr. 145/2022 dhe Nr.

pérshtatshmériné e programeve me misionin e Institucionit.

130/2023.

Nga analizat e béra né fakultete rezultojné problematikat e méposhtmené lidhje 6
Programet e studimit t& ofruara nga Fakulteti Ekonomik jané projektuar dhe pérditéso
studentéve pér t& gené konkurrues dhe té afté pér t'u integruar me sukses né tregun e puné:
Pér kété géllim, studentét plotésojné formimin e tyre akademik praktiké profesionale, t€ cilat
ndihmojné né aplikimin praktik t& njohurive t€ fituara dhe lehtésojné procesin e integrimit né
karrierén profesionale.

Té tre departamentet vijojné té punojné pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé€ programeve
studimore, duke i pérshtatur ato me trendet e reja dhe kérkesat e sektorit ekonomik. Kjo qasje
garanton qé studentét t& pajisen me njohuri dhe aftési bashkékohore, duke i béré ata té gatshém
pér sfidat e sé ardhmes.

Synimi Fakultetit té Shkencave té Natyrés éshté sigurimi i nj¢ mésimdhénieje cilésore dhe njé
pérfshirje mé t& madhe né drejtim té kérkimit shkencor nga ana e pedagogéve dhe studentéve si
dhe rritje té konkurencés sé diplomave. FSHN luan njé rol shumé té réndésishém né orientimin
dhe nxitjen e studentéve drejt tregut té¢ punés dhe pérshtatjen e kapaciteteve dhe aftésive té
studentéve me nevojat dhe kérkesat gjithnjé né rritje dhe ndryshim té tregut té punés.

Strategjia e Fakultetit t&é Shkencave Natyrore né Universitetin e Shkodrés fokusohet né zhvillimin
e kérkimit shkencor dhe inovacionit, pérmirésimin e cilésisé sé arsimit dhe ndérkombétarizimin.
Kéto synime do realizohen pérmes:

Pérmirésimit té programeve akademike: Fakulteti synon pérshtatjen e kurrikulave me standardet
ndérkombétare dhe nevojat e tregut t€ punés.

Zhvillimit t& projekteve kérkimore: Pérfshirja né projekte kombétare dhe ndérkombétare éshté
njé prioritet pér t& avancuar shkencérisht dhe pér té promovuar inovacionin.

Bashképunimeve akademike ndérkombétare: Fakulteti ka marréveshje pér shkémbimin e
studentéve dhe stafit, organizimin e aktiviteteve shkencore, dhe implementimin e projekteve t&
pérbashkéta.

Mbéshtetjen e zhvillimit té stafit akademik: Inkurajimi i vazhdueshém pér kualifikime té larta
si doktoratat dhe pérmirésimin e kompetencave pedagogjike

Programet e studimit prané Fakultetit t&¢ Shkencave té Edukimit jané n& pérputhje t€ ploté me

misionin dhe objektivat e USH-sé. Objektivat e programeve, gjithashtu, jané né harmoni me

Strategjiné e USH-sé si dhe jané né funksion té realizimit t& objektivave té saj. Né programet

e studimeve jané t& paraqitura rubrikat pérkatése né pérputhje me bazén ligjore. Programet e

studimeve pérditésohen me prurjet mé té reja té literaturés bashkékohore. Procesi i mésimdhénies

né FSHE i orientuar me misionin e Universitetit t&€ Shkodrés “Luigj Gurakugi”. P

Pér realizimin e synimeve té mésimdhénies FSHE ofron:

- Kurrikula té pasura dhe té larmishme programesh mésimore né té dy nivelet, (Cikli

I dhe Cikli II), né zbatim té Deklaratés sé Bolonjés, legjislacionit pér Arsimin e Larté
dhe udhézimeve t&€ MASR, né pérputhje me nevojat e tregut, gé u siguron studentéve
mundésiné pér té fituar njohurité e fundit akademike dhe aftésité e nevojshme praktike.

- Staf akademik t& kualifikuar me tituj e grada shkencore, profesionalizém dhe pérkushtim
té tij.

- Nivel té larté t& punés kérkimore - shkencore té pedagogéve dhe té aktivitetit t& tyre botues.

- Monitorim i pérvitshém i cilésisé sé mésimdhénies.

—  Numér té larté aktivitetesh té realizuara nga pedagogét me student.

- Marrédhénie té ngushté bashképunimi me institucionet e geverisjes lokale dhe shérbimet
e ofruara nga OJF — t&, ku zhvillohen praktikat profesionale t& studentéve.
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- Bashképunim té vazhdueshém té FSHE me komunitetin akademik, e mé gjeré.

Programet e studimit qé¢ mbulojné njésité bazé té Fakultetit té Shkencave Shogérore jané té
konsoliduara prej vitesh dhe realizojné me cilési té gjitha objektivat e pércaktuara. Pér sa i pérket
kualifikimit t&8 mésimdhénésve, planeve mésimore, programeve té léndéve, infranstrukturés
etj., departamentet e FSHSH né pérgjithési i pérmbushin t€ gjitha standardet akademike t&
parashikuara né legjislacionin né fuqi. Studentét tané marrin formimin e duhur dhe té pritshém
né fushén e tyre profesionale dhe jané konkurues me t& diplomuarit né programe té ngjashme
studimi né universitetet e tjera té vendit.

%__d_i Y2 “Programet e studimeve qé mbulojné departamen.t‘et e FSHSH-sé synojné té plotésojné nevojat e
—  tregut té€ punés, né pérputhje me drejtimet strategjike té zhvillimit ekonomik, kombétar e rajonal,
ku pérparési kané degét qé zhvillojné aftési t& aplikueshme né tregun e punés.
Programet e studimit té ofruara nga Fakulteti i Drejtésisé jané né té njéjtén linjé me misionin
dhe objektivat strategjiké t& USH-sé, konkretisht até t& mésimdhénies, e cila synon né: arritjen
e standarteve té larta né mésimdhénie, si dhe aplikimin e standarteve té larta né vler&simin
institucional dhe programeve té studimit.

Fakulteti i Drejtésisé synon ofrimin e njohurive té pérgjithshme dhe specifike, shkencore dhe
profesionale né fushén e sé drejtés, duke pregatitur pér ndjekjen e Shkollés sé Magjistraturés dhe
shkollimit né profesionet e lira, por edhe né ushtrimin e profesionit si punonjés té administratés
publike dhe asaj gjyqésore, népunés gjygésoré civilé. Duke ofruar njé kurrikulum t€ larmishém,
programet e studimit ofrojné mundésiné studentéve pér té marré njohurité bashkékohore dhe
zhvilluar aftésimin praktik né fushén e sé drejtés, gjé qé mundéson edhe lévizjen e tyre pér
studime jashté vendit dhe ekuivalentimin e diplomave t& tyre.

Programet e studimit qé ofrohen nga Fakulteti i Gjuhéve té Huaja jané né pérputhje me strategjiné
e USH pér mésimdheénies dhe fokusohen né objektivat e méposhtme:

-pérmirésimin dhe perfeksionimin e njohurive gjuhésore, ku népérmjet léndéve me karakter
gjuhésor studentét duhet t€ aftésohen qé té shprehin dhe interpretojné né gjuhé té huaj, si me gojé
ashtu edhe me shkrim, koncepte, ide, ndjenja, fakte dhe mendime (né anglisht, italisht, fréngjisht,
gjermanisht);
- formimin e studentéve me njohurité bazé shkencore té fushés sé gjuhésisé, té letérsisé e
kulturés sé vendeve anglofone. té vendeve frankofone, té gjuhés, té letérsisé e kulturés
italiane si dhe té gjuhés, letérsisé e kulturés sé vendeve gjermanishtfolése;

- aftésimin e studentéve né fushén e translacionit dhe fushén e komunikimit nderkulturor

- objektivat formuese pér pérgatitjen e studentéve me shprehi shumé té mira si mésues té
gjuhés angleze, italiane, frénge e gjermane;

- metodotat e mésimdhénies sé gjuhés sé huaj népérmjet platformave dixhitale, psh
népérmjet pérdorimit té learning apps etj.;

- orét reale t& praktikave mésimore si njé¢ domosdoshméri, ku njohurité teorike duhet té
gjejné zbatim né praktiké dhe kjo pérball studentét me realitetin e punés s€ mésuesit.

- Programet léndore jané hartuar né pérputhje té ploté me objektivat e planit mésimor pér
secilin program studimi Bachelor dhe Master.

Ndér objektivat strategjiké t& USH pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénies dhe pérshtatshmeériné e
programeve té studimit me tregun e punés mund té vegohen:

Pérditésimi i programeve té studimit

Nga analiza e punés mésimore dhe shkencore né departamente vérehet angazhimi i stafit
akademik pér pérditésimin e programeve té studimit gé ofron USH me kérkesat qé ka tregu
i punés. Puna né kété drejtim éshté fokusuar né futjen e léndéve té reja me synim pérgatitjen
e studentéve pér tregun global té punés dhe shtimin e disiplinave ndérléndore né programet
e studimit qé ¢do departament ofron. Né programet e studimit &shté rritur numri i moduleve
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ndérléndore me zgjedhje pér studentét.

Pérditésimi i sylabuseve
Puna pér ofrimin e sylabuseve sa mé bashkékohore dhe gg ti shérbejné studentéve né tregyh e 5
punés éshté analzuar né ¢do departament t& USH. Eshté rritur kérkesa pér literaturé bashkékohue
nga anétarét e stafit akademik qé sylabuset té bazohen né literaturén mé té re bashkékohore K
té pérafrohen me universitetet e huaja q& veprojné né fusha té njéjta ose te péraférta, %
Vo)

Ngritja e laboratoréve té rinj dhe pasurimi i atyre ekzistues “r 0L

Né& departamentet q& ofrojné praktika laboratorike éshté diskutuar shtimi i oréve té praktikave dhe
fugizimi i bazés laboratorike pér studentét. Njé moment I réndésishém I punés sé departamenteve
éshté dhe rritja e nukrit té laboratoréve shkencoré gé jané né shérbim t€ rritjes sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Fugizimi i praktikave profesionale

Zhvillimi i praktikave profesionale té studentéve, vecanérisht té¢ studentéve né master éshté
vlerésuar si njé component shumé i réndésishém i procesit mésimor, i njohjes sé studentéve
me kérkesat e tregut t& punés dhe njékohésisht i njohjes sé drejtimeve kryesore t& biznesit né
qytetin e Shkodrés dhe né rajon. Studentét e masterave profesionalé dhe shkencoré jané shprehur
se praktika qé kané zhvilluar né institucionet e qytetit dhe né biznese ka ndikuar né njohjen e
problematikave dhe né sugjerimet qé ato japin pér pérmirésimin e programeve té studimit dhe té
sylabuseve té lendéve té veganta.

e) Ndryshimet né statutin apo rregulloret e IAL-sé, si dhe té dhéna pér
Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.

a.T¢ dhéna né lidhje me ndryshimet né aktet e bréndshme té IAL-sé, si rregulloret, kodet e
etikés, statutet e IAL-sé ose té Fakulteteve, duke parashtruar ndryshimet e béra .

Referuar akteve té publikuara né fagen zyrtare té USH-sé, gjaté vitit 2023-2024, rezultojné
té jené kryer ndryshime/miratime té kétyre akteve:

Vendimi Nr. 218 datw 29.09.2023 i Senatit Akademik “Pér miratimin e strategjisé sé
barazisé gjinore né USH".

Vendimi Nr. 21 datw 23.01.2024 i Senatit Akademik “Pwr miratimin e ndryshimit né&
rregulloren e Fakultetit tw Shkencave tw Natyrws” Linku web hitps://unishk.edu.al/

fileadmin/user_upload/2024/Vendime/Senati/vendim nr.21 dt.23.01.2024 pdf

Vendimi nr. 23 datw 23.01.2024 i Senatit Akademik “Pér miratimin e organogramés sé

USH-s&”, hitps://unishk.edu.alifileadmin/user upload/2024/Vendime/Senati/vendim nr.23
di-23.01.2024 pdf

Vendim nr. 54 datw 28.02.2024 i Senatit Akademik “Pér miratimin e strukturés s€ pérgjithshme né

USH” https://unishk.edu.al/fileadmin/user upload/2024/Vendime/Senati/776 senat 24 3 .pdf

b. Té dhéna mbi aktivitetin dhe veprimtariné e Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Gjaté periudhés 2023-2024, Zyra e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé (ZSC) e Universitetit
“Luigj Gurakugqi” ka zbatuar aktivitete pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve arsimore dhe
administrative. Fokuset kryesore pérfshijné:
- Riakreditimi institucional dhe akreditimi pér 10 programe ekzistuese dhe 13 programe
studimi té reja .
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- Monitorimi dhe vlerésimi i vazhdueshém pér té ruajtur dhe zhvilluar cilésiné né nivel
institucional dhe programor.

- Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe procedurave té bazuara né praktikat mé té mira
ndérkombétare.

78E ka bashképunuar me ASCAL dhe njésité bazé pér zbatimin e rekomandimeve dhe
apmbushjen e standardeve kombétare. Aktivitetet kryesore pérfshijné:

Monitorim i cilésisé pérmes RVB-ve, pyetésoréve dhe fokus-grupeve.

Zhvillimi i strategjive pér pérmirésimin e proceseve universitare.

- Konsultime me grupet e interesit dhe trajnime pér stafin akademik, administrativ dhe
studentét.

~ Rezultatet kané pérmirésuar cilésiné e shérbimeve dhe kané forcuar komunikimin pér njé
kulturé té géndrueshme cilésie.

Aktivitetet e zhvilluara nga Zyra e Sigurimit té Cilésisé pér vitin akademik 2023-2024 paraqitet
né ményreé té pérmbledhur né

tabelén Nr 8 Mbi veprimtariné e Njésisé sé Brendshme té Sigurimit té Cilésisé

f) Parashikimin pér angazhimin e personelit akademik, ngarkesén
pérkatése, 1éndén/t, dhe/ose modulin/et gé do té zhvillojé secili prej
tyre, pér secilin semestér té vitit akademik.

Angazhimi i personelit akademik gjaté vitit akademik 2023-2024 paraqitet né formé tabelare pér
¢do fakultet

Tabela nr. 9: Pér angazhimin e personelit akademik Fakulteti i Drejtesisé
Tabela nr. 9; Pér angazhimin e personelit akademik Fakulteti i Edukimit

Tabela nr. 9: Pér angazhimin e personelit akademik Fakulteti i Gjuheve té€ Huaja

g) Té dhéna pér gjurmimin e studentéve gé kané pérfunduar studimet
pér secilin program studimi qé IAL-t€ ofrojné, té shogéruar me burimin
e informacionit dhe adresén ku konfirmohet informacioni, duke
specifikuar

i) pérgindjen e punésimit té té diplomuarve, nése institucioni deklaron se programet e ofruara
pérgatisin pér njé karvieré apo profesion té caktuar

i} pérgindjen e té diplomuarve qé kalojné provimin e shtetit dhe licencohen, kur programi i
studimit ka lidhje me njé profesion té rregulluar.
Universiteti i Shkodrés pérgatit studenté té profesioneve té ndryshme, dhe bazuar né objektivat
strategjiké t& USH pérgatitja e specialistéve t& afté pér tregun e punés éshté njé nga kérkesat

kryesore té té gjithé programeve t€ studimit. Té dhénat pér gjurmimin e studentéve paraqgiten né
Tabelén 10.

Tabela 10 Pér gjurmimin e studentéve gé kané pérfunduar studimet
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h) Té dhéna pér késhillat studentoré dhe pérfagésimin e tyre né organet
drejtuese té IAL-sé dhe né Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

a. Té dhéna mbi pérbérjen e Késhillit Studentor, pérgjaté vitit akademik gé raportohef]
dhe aktivitetet e realizuara nga ana e tyre 53\-‘

Tabela nr. 11: Mbi pérbérjen e Késhillave Studentoré

b. Té dhéna mbi studentét qé kané qéné anétaré dhe pérfaqésues né organet drejtuese ff‘
IAL-sé dhe roli i tyre né kéto organe vendimarrése

j) Té dhéna mbi studentét

i) numrin e pérgjithshém té studentéve té regjistruar dhe atyre té diplomuar sipas niveleve
dhe programeve té studimit;

#i) numrin e studentéve gé ndjekin programe gé pérbéjné prioritet kombétar, té pércaktuar né
dokumentin e prioriteteve té miratuar dhe té publikuar ¢do vit nga ministria sipas drejtimeve
kryesore.

iii) numrin e studentéve té shkélqyer;

Tabela nr. 13: Mbi numrin e pérgjithshém té studentéve
Né vitin akademik 2023-2024 numri i pérgjithshém i studentéve gé studionin né USH Ciklin e
paré té studimeve ishte 2335 studenté nga té cilét u rregjistruan né vitin e paré 858 studenté

Né vitin Akademik 2023-2024 numri i pérgjithshém i studentéve gé studionin né USH né Cikline
dyté té studimeve (Master Shkencor, Master Profesional dhe program i integruar i nivelit t&€ dyt€)
ishte 975 studenté ndérsa numri i studentéve té rregjistruar né vitin e paré té ciklit té dyté ishte
614 studenté.

NE& vitin akademik 2023-2024 numri i pérgjithshém i studentéve gé studionin né USH né programet
e formimit profesional ishte 181 studenté.

iv) numrin e studentéve té cregjistruar ose té transferuar, té shogéruar me informacion mnbi
institucionin dhe programin e studimit té paré dhe programin e studimit ku transferohen;

Tabela nr. 14: Mbi numrin e studentéve té crregjistruar dhe transferuar

vi) pjesémarrjen e studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétar dhe mbéshtetjen pér
lévizshmériné e tyre;

Tabela nr. 19: Mbi pjesémarrjen e studentéve né projekte bashképunimi ndérkombétar dhe
mbéshtetjen per lévizshméring e tyre

e) Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga
IAL-ja apo té realizuara nékuadér té projekteve ndérkombétare

Tabela nr. 29: Mbi mobilitetin e personelit akademik
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\/ 6§c; la nr. 30: Pér plotésimin e standardeve shtetérore infrastrukturore
Hyyn G
‘\‘i&_@i’}é GODINA Pronesia Nr Katesh Siperfage M2

RREKTORATI 4 2,410.90
Kati perdhe 889.10

Kati 1 510.80

Kati 2 537.90

Kati 3 473.10
FSHN 5 3,396.49
Bodrumi 84.24

Kati perdhe 662.45

Kati 1 662.45

Kati 2 662.45

Kati 3 662.45

Kati 4 662.45
FSHSH 5 2,711.90

Kati perdhe 633.30
Kati 1 633.30

Kati 2 633.30

Kati 3 406.00

Kati 4 406.00
FGIH 4 1,725.54

Kati perdhe 504.70

Kati 1 482.70

Kati 2 482.70

Salla e Konferencave 22490

Kabina e Gjeneratorit 30.54
FSHE 3 4,684.35
Bodrumi 1,194.70
Kati perdhe 1,241.90
Kati 1 1,118.70
Kati 2 1.118.70

Vendroje 10.35
FE 6 3,990.00
Bodrumi 630.00

Kati perdhe 630.00
Kati 1 546.00

Kati 2 546.00

Kati 3 546.00

Kati 4 546.00

Kati § 546.00
Biblioteka 3 3,081.60
Kati perdhe 1,064.90
Kati | 1,033.00

Kati 2 983.70

Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 Welb; unishk edu al 113



Palestra 2 944.!55 L‘j-J ,‘%
Kati perdhe 70250 - - :,:;*:’) .
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Republika e Shqipérisé

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

A. Realizimi i plan buxhetit té vitit 2024

Pér vitin 2024 buxheti i akorduar e i ¢elur &shté né vlerén 737,429 mijé leké, i cili vjen nga
akordimet e fondeve né fillim t& vitit. Detajimi sipas formés s¢ financimit né& fillim té vitit 2024

paraqitet:
leke
ST Mbartur nga | Financimi viti
N Emg
r mértimi i projektit viti 2023 2004 41
1 Financime nga Buxheti i Shtetit 112,278,028| 625,150,800| 737,428,828
TOTALI 112,278,028 625,150,800| 737,428,828

a.1. Té ardhurat e vitit 2024

Hyrjet e fondeve pér Universitetin pér vitin 2024 pérve¢ akordimeve nga Buxheti i Shtetit jané
dhe t&€ ardhurat q& sigurohen nga arkétimet q€ paguajn€ studentét, shérbimet ndaj t& tretéve dhe
disbursimet nga financimet e huaja.

Fondet e kushtézuara — t€ ardhurat e USH - s&: T& ardhurat e disponueshme jané€ realizuar ng
vlerén 99,459 mijé leké.

a.2. Shpenzimet e vitit 2024

Plan buxheti i ¢elur pér pérdorim (Plan Thesari) ka vlerén 743,951 mijé lek& pérfshiré edhe
fonder ¢ celura gjaté vitit pér bursat e degéve prioritare dhe &shté realizuar financiarisht né
vlerén 623,879 mijé leké, ose 83.9%

Tabela Pérmbledhése sipas kategorive té€ shpenzimeve dhe realizimit financiar si mé poshté:

Realizimi Janar - Nenior 2024 000Aeké
D et Granti Té ardhura USH
L “ Plan Realizimi % Plan Realizimi % Plan Reatizimi [
600 Paga 472,527 435,939 92.3 90,104 83,572 928 382630 519511 923
601 Sigunme 0,232 80,282 100.0 3,000 149 0| 5.4 83,282 80,731 28.6
602 Shpenzime operative 105,097 54,552 51.9 37,194 16,495 44 3 42,291 71,047 9.9
606 Bursa Studentéve £6,045 53,106 61,7 o 0 0.0 86,045 53,106 61.7
2304231 |Investime 0 [¢] 0.0 155,201 39,151 252 155,201 39,151 252
TOTAL 743,951 623,879 83.9 285,499 139,367 48.8] [,029.450 763,246 74}
Sipas burimeve t& financimit
- Buxheti i brendshém (Granti konkurrues-investime nga buxheti,) dhe Grantet pér
shpenzime Korrente e bursat e studentéve né vlerén 83.9%
BAA Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651  Web: www unishk edual , 1
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- T& ardhura té institucionit (t& vitit dhe t& trash&guara nga vitet e méparéshme) t& né

vlerén 48.8%. 75 L1535 N
- Realizimi total Grant i Qeverisé+Té ardhura ésht& né€ masén 74.1% \{lﬁiél/

Paga e shpérblime — Artikulli 600

Pagat jané mbuluar me fondet nga Granti pér shpenzime korrente dhe te ardhurat e
Institucionit. Plani vjetor i pagave &sht& n& vlerén 562,630 mije lek&, ndérsa realizimi n&
nivelin 519,511 mije lek& ose 92.3%.

Fondi i sigurimeve shogérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi pér sigurime shogérore &shté shpenzuar pér likuidimin e detyrimeve qé institucioni
ka ndaj Degés sé Sigurimeve Shoggrore, si kontribut pér punonjésit e vet. Ky z& &shte
planifikuar n& vlerén 83,282 mije leké dhe &shté realizuar né vlerén 80,431 mije leké& ose
96.6%.

Shpenzime operative — Artikulli 602

Pér vitin 2024 shpenzimet operative jané parashikuar t& pérballohen nga granti pér
shpenzime korrente dhe nga t& ardhurat. Kéto shpenzime jang realizuar financiarisht pér
periudh&n Janar-Néntor 2024 n& masén 49.9% e fondit t& planifikuar pér két€ q€llim: nga
granti 51.9 % dhe nga t&é ardhurat 44.3% e planit vjetor. Shpenzimet operative pér vitin
2024, jané realizuar kryesisht pér: ruajtjen e godinave, elektricitet, mirémbaijtje, taksa e
tarifa te insitucionit etj. Sic u theksua, relizimi finaciar &shté n& nivelin 49.9% por nése
analizojmé situvatén nga pikpamja e realizimit te procedurave, situata ndryshon pasi
pavarésisht realizimit t& procedurave nga ana ¢ strukturave pérkatése, finalizimi deri né
pagesé ka gene i pamundur te realizohej brenda Janar-Néntor 2024 per shkaqe objektive t&
cilat do t& analizohen edhe né vijim. Kjo konkretisht per mirémbajtjen e objekteve
ndértimore dhe pajisjet elektronike. Pervec ketyre, jane edhe raste kur sherbimi nuk eshte
objekt prokurimi dhe realizimi eshte nen nivelin e buxhetuar, per skaqe objektive, si psh
elektricitet, uje, taksa dhe tarifa (nuk jane realizuar akreditime programesh), udhetime.

Transferta tek individét bursat e studentéve— Artikulli 606
Realizimi i kétij zéri &shté né vlerén 53,106 mije leke nga 86,405 mije leke t€ miratuara.
Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t€ cilat financohen né
formé&n e méposhtme. Shpenzimet ne kodet e llogarive 230 dhe 231 jane realizuar
financiarisht ne masen 25.1%.

Edrcsa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 Web: www unishk edu al , 2



Né vijim tabela me realizmin financiar té shpenzimeve operative

Artikulti Emertimi
P, hikimi 2024 Realizimi fi far 2024 Reallzimi financiar ne %
<<Emertimii Programit>>
6020|Materiale zyre dhe te pergithshme 11,361,033 6,871,766 B0%
6020100 [Kancelarl 5,441,033 4,595,006] 84%
[s020200  [Matedate per p , ngrohje dhe ndrigim 1,200,000 599,730] 50%
|5020300 Materlale per funksionimin e pajisjeve te zyres 1,200,000 of %
6020400  [Materiale per funkslonimin e pajisjeve speciale 120,000 115.980f 7%
Fsozowo Materiate per funkslorimin e paisje te shtypshiron) 1,500,000 1,268,900} B4%
|e020500  [Bterje dokumentaciont 610,000 284,060 48%
ls020900  [Fumizime dhe ta tjera zyra dhe te pergishme 1,200,000 | 0%
(6020300 [l dhe matertale te tjera zgledhore 120,000 0| %)
[ 602.1[Materiale dhe sherbime speciale 3,630,000 236,293 7%
(6021001 [unitorma vashje dhe pa]isje te tjera speciale 500,000 0| 0%
6021002  |“Blerje lule dhe vazo per dekorim t& ambjenteve 1& Universitetit 126,000 0| 0%
6021003 [llage, materiale dhe proteza mjskesore 120,000 116.664] 97%
|6021009  [Materiale dhe pajisje La ke te publik 1,200,000 0| 0%
Shpenzime per prodhim dokumentacionl specifik 1,200,000/ l:l[ 0%
Produkte 1@ dizenjuara { suvenlre) pér organizime té ndry par
nevojat e USH-sé 250,000 0 0%
Te tjera riate speciale 120,000 118,629 100%
|8021099  [Tetjera sherbime speciale 120,000 0 0%
[ 602.2[Sherbime nga te trete 61,493,430 44,528,959 72%
(6022001 JElextricitet 9,000,000 6,723,556 75%
(8022002 luje 4,000,000 1,171,071 29%
(6622003 [Sherbime telefonike
|0 Sharbime rmjetl RASH 3,500,000 3,119,780 89%
lo Telefonl Celulare 500,000 195,803 39%
o tnternet] 523,500 446,582 85%
8022004 |Posta dhe sherbimi korrier 200,000 40,525 20%|
|so22005 Sherbim per ngroh] 12,000,000 7,302,481 61%
|6022008 |Sherhlme te siguimit dhe ruajtjes 29,969,830 24,974,940 83%
8022009  |Sherbime te dezinfel , pastrimit dhe gielberimit 1,200,000 555,241 45%
6022011 |I(osto e trajnimit dhe seminareve 600,000 [ 0%
auz_.aFl penzime transporti 2,750,000 771,206| 28%)
6023100 |Karburant per J 500,000 771,296] B6%;
6023200]Pjese kembiml, goma dhe bateri 400,000 0| 0%i
6023300(Shpenzimet e siguraclonit te m|eteve te transportit 250,000 o 0%
somolsnpenzlme te tjera portl [Mbetjet Kimike] 1,200,000/ of 0%)
602.4|Shpenzime udhetimi 13,267,500 4,639,933' 35%)|
6024100|Udhetim | brendshem 8,267,500, 3.782,798' 48%
€024200(Udhetim jashte shietit+ceepus 5,000,000 877,135 18%
602.5/Shpenzime per miremba|tje te zakonsh 24,760,000 o] 0%
6026300(Shpenzime per mirembajtjen e objekteve ndertimore. 24,000,000 0] 0%
6025500|Shpenzime per mirembajtien e ashensorit 120,000 ul 0%
aozssooisnpenzlme per mirembajtjen e pomp 120,000 DI 0%
sozssoolsnpenzlme per mirembajtjen e kaldajave 120,000 Dl 0%,
6025500/Shpenzime per mirembajtjen ¢ objekteve speciiike { Kontrolli vjetor | flk 200,000 o| 0%
6025800/Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 200,000 0| 0%
602.6[5 hpenzime per geramarrje 300,000/ o] 0%
6028300|Shpenzime per g me perap dhe pajlsjet teknike, Iner 300,000 l)| 0%
602.9(Shpenzime te tjera op 24,699,000 13,997,890] 57%
6020001 |Shpenzime per pritje e parcjelle 3,600,000 o %
l6029002  [Shpenzime per akti 1sle per p U 120,000 [ %
|6028003  [Shpenzime glyqesore 2,000,000 | 0%
|6020004  [Shpenzime per sig & ndertesave dhe te tjera kosto sigurlml te ngla) 750,000 578,450 77%
[8029005  [Shpenzime per honorare 1,000,000 5,628,366} 100%
[6022007 _|Shpenzime per pjesmane ne konferanca {kerkim shkencor) 7,000,000 4,720,846) 87%
6020008  |Shpenzlme per tatime & taksa te paguara nga Insttiucioni (tarike akrediy 10,229,000 3.010,1_23] 0%
Totall 142,260,963 71,047,137 50%
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Tejkalimi tek shpenzimet pée honorare vjen nga fakti q€ gjaté vitit kan€ hyr€ t& ardhura g
né institucion me destinacion honoraret nga projektet:

-Zhvillimi i aftésive t& mésuesve t& Arsimit parauniversitar nga Agjenica Kombetare ¢
Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar

-AUF (Alenaca e Universiteteve Frankofone

-Media 2040

-Eestern Balcans dhe Shkodra &ork.

Pérvec sa mé sipér, duhet theksuar q& jané& disa zéra pér te cilat &shté realizuar procedura
nga ana e strukturave, por pér arésye objektive nuk jang finalizuar deri né& pagesé:

-Materiale pér funksionimin e pajieve t& zyrés, blerje e vogél, pritet realizimi deri n& fund
té vitit.

-Materiale dhe pajisje laboratorike t& shérbimit publik, &sht& nenshkruar kontrata,
finalizohet deri né fund t& vitit

-Shpenzime pér prodhim dokumentacioni specifik, &shté nenshkruar kontrata, finalizohet
deri né fund té vitit

-Pjesé& kémbimi goma dhe bateri, blerje e vogél, pritet realizimi deri n& fund t€ vitit.
-Shpenzime t& siguracionit t& mjeteve & transportit, blerje e vogél, pritet realizimi deri né
fund té vitit.

-Shpenzime pér mirembajtjen e objekteve ndértimore, me vleré t&é konsiderueshme pre 24
milioné lekg, jane kryer procedurat nga ana joné& por nuk &shté paraqgitur asnj& operator
ekonomik gé€ plotéson kriteret.

-Shpenzime per mirembajtjten e objekteve specifike, blerje e vogél, pritet realizimi deri
né& fund t& vitit.

-Shpenzime pér pritje e p&rcjelie, nénshkruar kontrata.

Pas azhornimeve pér realizimin procedurial, sitata pér shpenzimet operative paraqitet si
vijon:

af. Adresa; “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 Web: www unishk edu al , 4
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Artikut Emertimi Reallzimi Realizimi
P 2024 |p durial 2024 | proceduriai ne %
<<Emertimi | Programit>> Komente
Materiale ryre dhe te parglithshme 11,391,033 7,731,648| 88%
Kancelarl 5,441,033 4,565,006| 84%
Matariale per pastrim, dezinfektim, ngroh)e dhe ndrgim 1,200,000 589,730 50%
Ns proces, realizohat dari
Haterlale pert € pa)isjeve te zyves 1,200,000 859,880 72%|[ne fund te vitit
Materfale per funksionimin e pajisjeve spaciate 120.000| 115,880 7%/
Moteriale per funkslonmin e palsje te shtyp ] 1,500,000 1,268,500 84%
Blerje 610,000 284,060 45%
|F dhe riate te tjera ryre dhe te pergjishme 1,200,000 0%
Kutl dhe matariale te tjera zgledhore 120,000 0 O%|
.|Materale dhe sherbl speciale 3,630,000/ 2,117,893 50%
Uniforma veshje dhe pajisje te tera speclale 500,000 0 %
“Blerje tuls dhe vazo per dekoslm té ) & Unlverst 120,000 [ 0%
ltage, matedate dhe p ek 120,000 116,664 O7%|
[.“ rale dhe pajl:je' b rike te sherbimit publik 1,200,000 1,053,600 B8%|nenshkruar
6021010 |Shpentime per p dok | specifik 1,200,000 828,000 GO%]|
[ Produkte 1§ dizenjuara ) pér Orgi t& ndryshme pér
6021088 |nevoat @ USH-s& 250,000 a %
IGUZIUDO Te tjera matariale spaciale 120,000 119,829 100%
6021099 |Te tjera sherbl peclal 120,000 0 0%
602.2[Sherbime e trete 81,493,430 44,529,959 T2%|
6022001  [Elekufcitet 9,000,000 6,723,556 T5%|
6022002 |Uje 4,000,000 1,171,071 29%|
6022003  |Sherbl [
o Sharbime mjets RASH 3,500,000 3,119,760 BI%|
L] Telefoni C 500,000 195,803 39%
[] I 523,500 445,582 85%
6022004 |Posta dhe shertimi kenler 200,000 40,525 20%
6022005  |Sherbim per ngrohje 12,000,000 7,302,481 B1%
6022008 |St rbime te si; mit dhe ruajtje 29,969,930/ 24,974,840 st
6022000 Isr rbime ta pastrimit dhe glelberimit 1,200,800 555,241 46%
Kosto e trajnimit dhe seminaseve 600,000 0 (3.
2,750,000 1,421,206 52%
500,600 771,298 85%
Realizohet brenda
£023200[Pjese kembiml, goma dhe baterl 400,000 400,000 100%|Dhjetorit 2024
Realizohat branda
60233005/ ractonit te mjeteve te transportit 250,000 250,000 100%|Dhjetortt 2024
6023900/ Shpenzime te tjera transport] (Mbetfet Kimlke) 1,200,000] 0] 0%
802.4|Shpanzime udhetiml 13,267,500] 4,830,933 25%)
6024100 | brendsh 8,267,500] 3,762,798} 45%)
5024200|Udhetim Jashte shietit+ceepus 5,000,000 877,138] 18%
GGQ_SISL ime per mi jtie te 24,760,000 24,200,000/ 8%
Asnje operator ekonomik
nuk ka plotesuar kushtet,
§025300|Shpenzimé per m mmbamsn # objakteve nderimore. 24,000,000/ 24,000,000 100%[Jane skualifikuar te githe
6025500(S ime per bajtjene 120,000 [ 0%,
6026500|Shp per 120,000] 0] 0%
5025500/Shp pes 120,000( 0 %
| Reallzohet branda
6025500/ Shpenzime pey mir Jien e objekteve specitike { Komtroll vjetor ) fik| 200,000 200,000 100%]Chjetorit 2024
Bozsm]Shpenzlme per mirembajtjen e mjeteve te transportit 200,000 o] O%|
802.6/Shpanzime per qeramartje 300.000' of 0%
6026200/Shp per g je per aparate dhe pajisjet teknik j 200,000] of 0%
802.9|Shp te tjera operative 24,699,000 16,863,602( 3%
6020001 |Shpenzime per piitje # percielije 3,600,000] 1,865,612] 48%|nenshkeuzs kontrata
(8029002 {shp per ektivitete soclale perp 1 120,000 ¢ %
8028003 Shpenzime 3018 2,000, 0001 0 0%
6020004  {Shpenzime per sIgurimin & ndenesave dhe 1e Yera kosto siguiimi te ngla 750,000{ 578,450/ T
|8029005  [Shpenzime per b 1,000,000 5,628,366 100%)
(6026007 [{Shpenzime per p} rrje ne kontaranca (karkim shk } 7,000,000 4,720,046 E7%)
8028008 |Shpenzime per tatime & taksa te paguara nga Instituclonl {tarke akrediy 10,229,000{ 3,070,128 30%
Totall 142,260,963 100,304,229 70%

fl Adresa: “Sheshn 2 Prilv” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 Web: www.unishk.edu.al , 5




Né lidhje me realizimin financiar t& investimeve situata si n€ vijim:

Paras hikuar per

A = N - P
Emettimi i proje ktit te investimit vitin 2024 Realizunr Ne %%
Paisje per inventar ekonomik 4,506,360 4,506,360 100.0%%
Fumizim Vcndos’!c K ondicioncre 3,954,000 3,954,000 100%%s
Supervizim ndricim tc objekieve dhe tabelave 180,343 0%
cmcrtucse tc ndertesave
Investim per ndricim te objckteve dhe 0%
tabelave emertucse te ndertesave eor2es .
Rikontruksion catia ¢ FSIIE 11,418,326 11,418,326 L0G%%
Laboratori i analizave te ushqgimeve pjesa 2
000,00 10,560,000 %
(Projckt AKKSELD) ol = e bt
Paisje elcktronike 37,313,842 %%
Blerje libra 3,000,000 0%
Brava elektronike Fakulteti | Direjiesise 700,000 0%
TVSH REACH, materiale promovuese 62,500 P
TVSH projekii REACH pajisje 1,375,000 0%
TVSEH projckti BIOSIN pajisje 600,000 0%
TVSH projekti SMART pajisje 408,000 0%
Pajisje Projekti REACH (F.V Banak) 300,000 0%
Digitalizirni [ anatomise kardiake fetale dhe 00
pediatrike, reabilitimi post kirurgjikal ciecns ey
Kolaudim ndricim te objekteve dhe tabelave 26,957 0%
cmertucse te ndertesave
Mbikqyrje punimesh "Rikonstruksion ¢atia 290,346 211,864 73%
FSHE"
Kolaudim punimesh Catin FSHE 28,000 13,316 48%
Pajisjc pcr Laboratori | programit dyvjccar 5,991,400 5,748,240 96%
SRREK
Pajisjc per Salla ¢ Scnatit instalim 1 pajisjcve 8,334,000 0%
jelckironike
Pajisjc per Laboratori i Muzikes 3,503,429 0%%
Pajisjc per Laboratori i Mukimedias 2,953,000 0%
Pajisje per Laboratori Gralika 470,000 0%
Pu]‘isic per Laboratori | fotoEraﬁsc 620,000 0%
Pajisic per Laboratori 1 tckstilit 250,000 0%
Pajpsie Laboratori SURSH 500,000 0%
Pajisic Laboratori Zoologjin 1,100,000 024!
l'-‘al'isp' laborator: [ ﬁziotcraeisc 572,550 0%%
Fumzim Vendosje Perde 3,000,000 0%
Blerje automjcti 30+1 per sherbim ndaj §.000,000 0%
studenteve
Blerje automicti per transport mallrash 700,000 0%
Pajisjc sportive dho gjimnastike 1,200,000 394,800 33%
Inventarizimi | omilofaunes sipas habitnteve 360
ne Ligenin ¢ Shkodres — e
Percaktimi I paramaterave [ieke, Kimike
biclogjik dhe mikrobiologjik 1 ujrave tc lumit 832,406 0%
Buna
Percaktimi | paramcllravc_ fiziologjik te disa 559, 0%
peshgve te tregut ne liqenin e Shkodres
Kamera+Aparat folctgraﬁk zyTa © 200.000 133,200 67%
mardhenicve me publikun
Permiresimi | infrastruktures sc laboratorit te 032 0%
anatomisc
Roll up 150,000 0%
Sherbime _te rivelimit topogra fik kadastrale 240,000 0%%
Blcrjc vegla punc 150.000 130,800 B7%
Laboratori I Multimedias FSIIN 2,212,788 2,080,200 94%%6
Pajisje lab per ckzaminime fiziko - fiziologjike
ne aktivitet e sport ne fushen e kerkimit 1,420,000 0%
shkencor
Tra elekirik me telekomande 300,000 0%
Peormiresimi i mﬁ:ﬂslru_kturcs = I.nbo::'alor'n tc 497,468 0%
anatomise permes blerjeve e disa pajisjewve
Laboratori i Ushqimit dhe pijeve fakulreti N
Ekonomik 2101 0%a
TOTAL 166,200,653 39,151,108 25%

EAdresa “Sheshi 2 Prilli™ Shkodgr, tel: 00355 (22} 800651

Web: www unishk edu.al ,



Gjithsesi, si né rastine shpenzimeve operative edhe kétu ka zé&ra ku procedurat nga ana e

strukturave administrative jané realizuar por nuk jané finalziuar deri né pagesé pér arésye
objektive,

Pér realizmin procedurial t€ investimeve tabela né vijim

mf\dresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér, tel: 00355 (22) 800651 Web: www,umishk.edu.al , 7



" Parns hikuar per Re plizdmi ke nlizimi
#me rtimi 1 proje ktit te investimit vitin 2024 proceduriat procedurial % Haome ale
Paisjc per nventar ckonomik 4,306,360 4,506,360 100,0%
Fumlmn Vendosje Kondicionere 3,954,000 3,954,000 100%4%
Supcrvrnrn ndricim te objekieve dhe wbelave 180,343 oo
cmeriucse te ndaricaave 2
| A ndrici bickt dh Mecnshkruar kontrata <
Investim per ndricimn te objelaeve dhe 11.367.266 i 1L36T.261 100% | kolnudimit, pritet finelizmi i

tabelnve cmermucse t¢ ndertesave

kolaudmmit per likuidimin

Rikontruksion catia ¢ FSIIE 11,418,326 11418326 100%
Laboratori § analiznve tc ushgimeve picsa 2
000,000 0,560,000 DEYS
l{Projsit AKKSIEL b ! ]
| Paisic elekironike 37,313,842 37313842 100 :';,‘:,“"" me vendim e
UBlerge libra 3,000,000 0%
Hrava ehkekuronike Fukulteli [ Drejiesisc 700,000 0%
| TVSH REACH, materiatc promovucse 62,500 0%
TVSII projekti REACEI pajispe 1.375.000 0%
TVS1I projekti BIOSIN pajisjs 600,000 0%
TVSIH projckti SMART i 408,000 0%
Pajisjc Propki REACEH {(F.V Banak) 300,000 0%
Digitalesimi [ anstomise kardinke fetabe alhe 14,450,000 0%
p=diatrike, reabilitimi prost kirurgijikal
Kolsudirn ndrwim tc objekteve dhe 1abcluve 26,957 19.351 72%% N enshi i
emeruese 1€ ndartesave lerua
:‘/;l;ﬂ;‘clyrjc punimesh "Rikonstruksion catia 290,346 211.864 73%%
[ Koludim punimcsh Catin FSHIZ 28,000 13,316 48%%)
SI::::'J: por Laboratori | programit dyviecar 5,991,400 5.748.240 6%
I-‘a;ns_.c per Salla ¢ Senatit instalim 1 pajisjeve £,334.000 0% MNuk cshte bere kerkesa
clektronike rgs struktura porkatesc
Mungojne specifikimet nc
Pojsje per Laborntori i Muzikes 3,503,429 0% | kerkesat ¢ gjclla nga
L strukturat
Mungajne specifikimet ne
Pajisje per Luboratori | Muhimedias 2,953,000 0% | kerkesot ¢ spelln nga
strukturat
Mungaojne specifikimel ne
Pajisje per Laboratori Grafika AT (Y 0% | kerkesat o sjclls nga
[Ci strukiurat
Mungaijne specifikimet ne
Pajisje per Luboratori 1 fotografise G20, 0% | kerkesat e sjella nga
atrulcdturat
Mungojne specifikamel ne
Pajitje per Laboratori [ tekstilit 250,000 0%%| kerkesat ¢ sjclla ngs
surukturat
Pajije Laborstori SURSIN 500.000 0%
L P“I"E Lubornlon Zoologjin 1,100,000 i 0%
Pajisps L Lori | fiziolerapisc = 572,530 0%5|
K.crkcsa 1 reja ngn
Furnzim Vendosjc Perde 3,000,000 0% fakuhctet gjnte vitit, Duhect
i rritur_ fondi
7 x0T - =
BIc-ch automjeti I per sherbim ndaj 8, 000 0% MNuk eshtc bere kerkesn
Ve struktura perkatcse
Blerje i per transpon mallcash 700,000 09| MUk eshie bere kerkesa
[ ngw strukiure porkatese
Pajisp ﬁ-uﬂivc dhec .|'iznnan_ik.e 1,200,000 A Hiy 3%
Invcntnr.lzunl’l omitofauncs sipas habitaieve 208.000 0%
ne Ligonin ¢ Shkodreys s
Percaktimi | paramaterave fizike. kimike
biologik dhe mikrobiologijik 1 ujrave tc humit HIZ 406 %%
Buna
I o = - =
Percaktimi [ parnrnct.rnw:. ﬁzlo_lognk e disa 559.640 o
slhrqve te tregut ne ligenin ¢ Shkodres = 3
Kamera+Aparat fotografik zyra ©
mardhcnicve me publikun 200‘0(_)0 LAX200 i
Pcrm:rf:snnn 1 infrostrukturcs s¢ laborarorit tc G04.032 0o
anatomisc B
Roll up 150.000 0%
Shcrbimme te rivelimit topoyrafik keodaatrale 240,000 0%a|
| Bicr, pune 150,000 130,800 B7%%
Lnbornlon 1 Multir Jins FSHMN 2,212 788 2,080,000 946
Pajisjc lab per ckenminime ko - ﬁnok)gjlkc
ne aktivitet ¢ sport ne fushen ¢ kerkimit 1,420,000 %)
Tra «lektrik me tekkomande 300,000 Yy
Permiresimi i infrastruktures se lnboratorit te
- B o o A7, 468
anatomise permes blerpve to dwjnsjew: o
I‘.,aborilt'orl i Ushqimit dhe pilcve fakulien 9.111.000
|1ikonomik o 1
TOTAL 156,200,683 87,861,380 S

A Adresa: “Sheshi 2 Prilli” Shkodér,

tel: 00355 (22) 800651

Web:



